

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie " 4.—
miesięcznie " 1.35
za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie " 5.—
miesięcznie " 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedziela 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Głoszenia:
za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.;
w „Nauślanem“
Wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Nowe podatki.

Państwowa administracja finansowa i polityka finansowa mają to wspólne, że obie dążą do dostarczenia państwu potrzebnych mu środków, ta jednak wielka zachodzi między nimi różnica, że gdy owa administracja finansowa ogranicza swoje zadania do praktycznego spełnienia planu skarbowego, polityka finansowa obejmuje szerokie horyzonty i zakreslając zasadniczy plan finansowy, stara się pogodzić potrzeby państwowe z potrzebami i dążeniami społecznymi. Dopiero zgodność między oboma owymi kierunkami daje rękojmię trafności systemu i projektów skarbowych.

Z tego punktu widzenia rozpatrywany plan ministra skarbu dra Bilińskiego — pokrycia przyszłorocznego niedoboru w sumie 18,450.000 złr. — musi wywołać ujemną krytykę. W roku 1898-ym wzrastają nagle konieczne wydatki państwowe o poważną sumę 18,450.000 złr., z których na podwyższenie płac urzędników wypada 12,500.000 złr., na płace służb 3,500.000 złr., na podwyższenie poborów duszpasterzy 1,800.000 złr., wreszcie na straż skarbową i na zaopatrzenie starości dla djurnistów 1 milion złr.

To przewidziane podwyższenie wydatków miało według pierwotnego planu dra Bilińskiego znaleźć pokrycie w zarządzie się mającym w porozumieniu z Węgrami podwyższeniu podatku od wódki, piwa i cukru, z czego rząd spodziewał się przeszło 40 milionów. Gdy jednak układy ugodowe rozbiły się, a wydatek 18.5 milionów jest nieunikniony, szuka dr Biliński pokrycia dla tej sumy w dwóch nowych podatkach, a w szczególności w podatku transportowym i w podatku od sprzedaży cukru.

Przeciw obu projektowanym podatkom podniosła się opozycja i to słuszna, gdyż ze względów polityki finansowej oba ujemnie choć w odmiennym stopniu oddziaływać będą.

Zamierzony podatek od cukru jest przedewszystkiem ogromnie wysoki, bo ma wynosić 6 złr. za cetrnar metryczny, i podniosłby w ten sposób faktycznie podatek od cukru z 13 złr. na 19 złr. Artykuł powszechnie potrzebny podróżnym więc znacznie, bo o szóstą część dotychczasowej ceny i godziłby w dodatek w samych konsumencie, a dla znacznej i najuboższej części stałby się mało dostępny, powodując nadto prawdopodobnie podrożenie cen szynkowanej kawy i herbaty z krzywdą dla zdrowia alkoholizującej się ubogiej ludności.

O ile złe strony tego podatku łagodzi okoliczność, że ma on obowiązywać tylko aż do czasu zawarcia ugody z Węgrami, o tyle brak już wszelkich okoliczności łagodzących ujemne skutki ewentualnego nałożenia podatku transportowego.

Podatek ten jest bowiem ze wszech miar szkodliwy, a w szczególności dla naszego kraju wprost krzywdzący.

Pomijając już znaczne podrożenie (12% od ceny jazdy) ruchu osobowego, które zarówno ze względów praktycznych, przemysłowych i handlowych jak i ze względów cywilizacyjnych powinno być wykluczone, to podwyższenie cen frachtu w ruchu towarowym o 5 proc. jest wprost ciosem dla produkcji, na którą spada znaczny ciężar, powodujący oczywiście podrożenie wytworów we wszystkich gałęziach produkcji.

Podatek ten wywołuje nie tylko wzrost kosztów produkcji i cen targowych, lecz równocześnie zadaje drugi cios produkcji rodzimej, utrudniając jej oczywiście współzawodnictwo z produkcją zagraniczną. Te ujemne skutki odczuje zarówno produkcja przemysłowa jak i rolnicza, a ta ostatnia nawet dotkliwiej ze względu na wielkie masy transportowanych płodów surowych, które, mając mniejszą wartość od wytworów przemysłowych, silniej oczywiście zostaną obciążone tym podatkiem.

Mysł zaprowadzenia podatku transportowego pozostaje w sprzeczności z zasadniczym zadaniem polityki ekonomicznej maksymalnego ułatwienia warunków komunikacji, a nadto w rażącej sprzeczno-

ści z dotychczasową polityką kolejową rządu austriackiego, który przecież stanowczo wkroczył na drogę upaństwowiania środków komunikacyjnych właśnie w tym celu, by racjonalną i ekonomiczną, a nie fiskalną polityką taryfową przyjść w pomoc produkcji i ułatwić konkurencję z potężną zagranicą.

Tego zdania nie spełniał rząd dotychczas należycie, bo przez podniesienie cen ruchu i niewłaściwy układ taryf towarowych utrudnił prawidłowy rozwój ekonomiczny (n. p. w Galicji), a występując z obecnym projektem, powiększa zatem jeszcze szereg błędów i niekonsekwencji i wprost godzi w zasadniczą podstawę ekonomicznego rozwoju w państwie.

Opozycja przeciw temu podatkowi jest przeto zupełnie uzasadniona, a zwłaszcza u nas, gdzie rolnictwo ugina się tak silnie pod ciężarem konkurencji z zagranicą i z gruntu błędnych taryf przewozowych, a przemysł pozostaje dopiero w trudnym zawiązku.

Projekt rządowy uwłacza zatem rozsądnej polityce finansowej, która powinna zdrowsze środki znaleźć dla pokrycia naturalnych, a zupełnie usprawiedliwionych potrzeb państwowych.

Rozdział dyecezyj.

Wiedeń 16 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(x) Na piątkowym posiedzeniu Izby poselskiej postawili deputowani: dr Danielak, ks. Szponder i towarzysze wniosek o wydzielenie księstwa cieszyńskiego z pruskiej dyecezyj wrocławskiej. Brzmi on jak następuje:

„Jedną w swoim rodzaju anomalią jest, że w obrębie jedynie katolickiej dyecezyj stykają się z sobą słupy graniczne dwóch monarchij. Potworność ta występuje w przynależności księstwa cieszyńskiego do dyecezyj wrocławskiej, tak, że w roku 1866 zdarzyło się, gdy między Austrią a Prusami toczyła się wojna, że jeden i ten sam naczelnik dyecezyj w księstwie cieszyńskim odmawiał kazał modlitwy za zwycięstwo austriackich chorągwi, jednocześnie zaś w tej części owej dyecezyj, która leży po za granicami austriackiej monarchii, polecił wznosić modły do Boga o powodzenie pruskiego oręża. Anomalia ta działa deprymująco na moralność ludów, i może nie tylko etyczno-religijne uczucie ludu osłabić, ale także jak w przytoczonym wypadku, szkodzić naszym interesom państwowym.

„Najwyższy już czas, aby tym stosunkom, które dla ludu, religij i państwa szkodliwymi okazać się mogą, koniec położyć. Z tego powodu stawiamy niżej podpisani następujący wniosek: „Wysoka Izba zechce uchwalić, aby w przeciągu jak najkrótszego czasu wezwano rząd do poczynienia odpowiednich kroków u kurji rzymskiej o wydzielenie księstwa cieszyńskiego z dyecezyj wrocławskiej“.

Motywow wniosku dep. Danielaka i towarzyszy trudno odmówić słuszności. Z wielu względów przynależność księstwa cieszyńskiego do dyecezyj innego państwa, może wywołać trudno dające się pogodzić kolizje i sprzeczności, jak się to zresztą w przytoczonym przez wnioskodawcę przykładzie jaskrawo okazuje. Zauważyć tu tylko należy, iż poruszenie tej sprawy należało właściwie do Koła polskiego i tylko na skutek jego wniosku mogło mieć widoki pomyślnego przeprowadzenia. Ze dep. Danielak i towarzysze wniosek ten postawili, świadczy to tylko o tem, że bardzo może żywo odczuwają oni zachodzącą w danym wypadku sprzeczność i dążą do jej usunięcia. Trudno jednak przypuszczać, by wniosek ten, postawiony w tej formie i z tego pochodzący źródła, mógł na razie inne wywołać skutki, jak tylko prywatne zadowolenie dep. Danielaka i towarzyszy i spotęgowanie u nich świadomości czujności w sprawach publicznych i elastycznej rzetelności w ich traktowaniu. W decydujących sferach uwagi zapewne na siebie nie zwróci i tak, jak jest, przejdzie bez skutku. To też doniosłość jego oceniamy można tylko ze stano-

wiska, iż dep. Danielak i towarzysze chcieli zwrócić uwagę Koła polskiego na konieczność zabrania głosu w tej sprawie.

Nad grobem Ujejskiego.

II.

Ujejski wogóle ilekroć się odezwał, słowo ojczyzna nie schodziło mu z ust. Ostatnie Jego publiczne słowo podczas przemówienia jubileuszowego we Lwowie 18 października 1893 roku było: „Żyj Polsko!“ On był jednym z najgorętszych patriotów, jakich ziemia nasza kiedykolwiek wydała.

Po 63-cim umilkł prawie zupełnie. Zdaje mi się, że stanął nad otchłanią, i że zrobiło Mu się przed oczami ciemno. On był najmocniejszej wiary, że dożyje rezurekcji Polski; pieśni Jego jak z jednej strony były bólem i skargą, tak z drugiej używał do buntu i zemsty. Być może, że w 63-ci rok ufał. Kiedy się zawiódł, nie stracił wiary, ale stracił mógł grunt pod nogami. Jeremiasz nie powiedział już nie narodowi: musiało mu się przed oczami uczynić ciemno.

Rok 63 jest przełomowym rokiem w życiu naszym; upadek powstania położył kres dotychczasowemu kierunkowi społecznemu; w literaturze, tym wyrazie myśli narodów, zamknął epokę romantyzmu. Romantyzm był współczesny i bliski światłej w pojedynczych walkach rewolucji listopadowej, stykał się z sympatją Europy, gdy portjerzy po hotelach niemieckich (!) witali emigrantów wykrzykiem „Noch ist Polen nicht verloren!“, wierzył w szczególną opiekę Boską, w konieczność wygranej, w swoją dłoń i miecz. Poeeci chcieli być Tyrtuszami, zdawało im się, że to ich obowiązek, gdyż pieśnią pełną i powiodą do zwycięstw. Tymczasem — kozackie konie zdeptały „krzyż a miecz“ polski...

Więc wtenczas jednych dawnych wieszczów opuściło natchnienie i nawet moc skargi i płaczu, inni poczęli opiewać „szczęśliwą“ przeszłość narodu, a nowe pokolenie powstało pełne zwątpienia, goryczy rozczarowania, bez wiary, bez nadziei, z najsmutniejszym fanatyzmem samej tylko beznadziejnej, bezwiernej miłości, i skrytykowała się w Adamie Asnyku.

Ujejski rozumiał co się stało. Podczas obchodu Mickiewiczowskiego w Radziechowie w 1886 r. mówił: „Jeszcze lat temu kilka dziesiątków, chociaż w niewoli i ucisku, żyliśmy błogo sercem i fantazją. Wierzyliśmy, że bez naszej winy i przyczyny rozerwano nam Ojczyznę... mieliśmy się za naród wybrany, pod szczególniejszą zostający opieką Boga; zdawało nam się, że dość chwycić za broń, a ludy i anioły przyjdą nam z pomocą...“

Jak naród powinien dalej żyć, do czego się powinien przedewszystkiem rwać, tego już poeta, który wołał:

„Razem głosy, dł nie razem,
A nie próżne dłońie;
A ty zahucz nam na ucztę
Sycyljski dzwonek!
Już od dawna chytry wróg
Krwia frymarczy laszą,
Naszą krzywdę święcąc Bóg,
Święci zemstę naszą.

Póki starczy w żyłach krwi, póki w piersiach tohu:
Zemsta mu!“

nie powiedział, mówił już tylko ogólnikowo: „Wstań nam! orzeźwić się, przeźegnać się, i rzeczywistości choćby jak strasznej, śmiało zająrzeć w oczy... z bólu skrucha i poprawa, siła i zwycięstwo! Niech nad utratą Ojczyzny wszyscy Polacy po męsku zabolą, a będzie Polska...“ to już nie jest wyraźne hasło, to ogólnikowa rada. Takie same ogólnikowe wskazówki dawał Asnyk; hasła, wprost i bezwzględnie, podobnie jak Mickiewicz w pieśni Konrada, podobnie jak Ujejski w „Skargach Jeremiasza“, wyraźnego hasła po powstaniu styczniowym nie dał krajowi żaden poeta. Wieszczę albo wymarł, albo umilkł, albo się nierodzili. Choć przypuszczam, że gdyby sam nawet natchniony Mickiewicz, sam płomienny Słowacki i sam głęboki Krasiński rok 63 przeżyli, przed oczyma zrobiłoby się im ciemno. Naród zachwiał się, aby w końcu, dziś, stanąć wobec straszliwego pyta-

nia, które się coraz częściej słyszy, pytania, od którego krew krzepnie w żyłach „być albo nie być?..“ Szczęśliwi, którzy wierzą z Ujejskim „że w czas niedaleki kraj nasz o morza oprze swoje kołce...“ szczęśliwi...

W ostatnich trzydziestu latach naszego życia Ujejski był już tylko relikwią. Nie liczyło się Go do poetów żywych, ale do poetów epoki Mickiewiczowskiej, umarłych. Nie wymieniało się Go obok świętego imienia Adama Asnyka, lub Marji Konopnickiej, ale liczyło się go między tych, którzy są nieśmiertelni już umarli. Poezja jednak, choćby nawet polska współczesna, ma nietylko dwie struny: bólu i hasła patriotycznych i programów społecznych, poezja ta ma także wielkie prawo być sztuką, sztuką czystą, klasyczną. Tylko barbarzyńskie, niecywilizowane umysły mogą lekceważyć, lub zapoznawać znaczenie poezji, jako sztuki, w jakimkolwiek społeczeństwie i w jakiegokolwiek tego społeczeństwa doli. I nie można się dosyć odżałować, że Ujejski, gdy wyspiewał swoją miłość Ojczyzny, gdy umilkł po strasznej katastrofie krajowej: nie tworzył dalej jako poeta-artysta, poprostu, przestawszy śpiewać, nie zaczął pisać. Fragment jego dramatu „Samson“, jest tak potężny, że kto wie, czy Lucjan Siemieński nie miał racji, mówiąc, iż „całość, wykonana w ten sposób, wzbogaciłaby literaturę naszą niezawodnie najlepszym dramatem“. Szkoda, że Ujejskiemu brakło tchu, jak Słowackiemu czasu czy ochoty do ukończenia „Złotej Czaszki“, który byłby wart „Pana Tadeusza“ — (Złotą czaszką nazywa się bohater dramatu).

Za ciasne przejście było dla nas obu,

Haha! nie miałem innego sposobu:

Rozdarłem lwa!...

Do Askalonu niech kto idzie bram,

Tam moje zobaczy zęby: —

Hej! Filistynów wyciąłem trzydziestu,

Trzydziestu mężów — jak dęby!

Trzydziestu mężów — ja sam!...

A Lami?... „Nie swego nie mam, nie na całym świecie,

Z jakmużny daje mi wodę krynica,

Przez litość tylko pachnie dla mnie kwiecie...

Biegnie — stanął — znów biegnie! bliżej, bliżej!

Oczy rwą się naprzeciw — serce bije chyżej,

Wszystką moją krew rzuca mi na twarz —

Ciepła i wonna fala o me plecy trąca:

To oddech jego!...

Fragment ten dramatyczny, zawierający przepysanie, w którym wszystkie wprowadzone postacie od pierwszych słów zarysowują się jakby ostrym ryłcem stalowym na miedzi rżnięte, pisany językiem z kryształu i granitu — nic prawie równie potężnego nie mamy w dramacie naszym, jak monolog „Samsona“ — ma pierwszorzędną zaletę i pierwszorzędną warunki na arcydzieło.

Szkoda, że nie ma więcej takich wierszy, jak „Zawiana chata“, lub „Za służbą“, jak „Czarny szal“ lub „Lazara“, że nie ma więcej „Melodji biblijnych“, które są piękniejsze od byronowskich. Szkoda, że ogromny artystyczny talent Ujejskiego był tak mało płodny!...

Wpływ jego na późniejszą poezję nie jest szeroki: najsilniejszy wywarł na Konopnicką, wspólnie ze Słowackim, w której dwa te wpływy czasem się zmagają zdają ze sobą. On sam wzorował się na Kochanowskim, Mickiewiczem, Słowackim i Polu, równoległe jednak tworząc oryginalnie, tak, że trudno byłoby wskazać, dokąd, do jakiej epoki zostawał pod wpływem czyjś i czym. Główną zaletą i cechą Jego poezji jest olbrzymie, płomienne uczucie: inwencji poetyckiej, fantazji miał mniej. Refleksji, nie znajduje się w Jego dziełach zupełnie, nie też tego, co się nazywa „współczesnym duchem, współczesnym nastrojem poezji“. Ujejski właściwie jako umysł, jako inteligencja twórcza nie rozwinął się od pierwszych swoich występów aż do końca swojej działalności poetyckiej: to samo i tak samo, jak myślał pisząc „Maraton“ w 44 roku, kiedy miał lat dwadzieścia jeden, myślał w dwadzieścia kilka lat później, w ostatniej dobie swojej twórczości. Wydoskonalala Mu się tylko forma; tego rozwoju stopniowego ducha, jaki się tak doskonale daje spostrzegać u Słowackiego lub Asnyka, u Niego nie ma; przyszedł od razu tak dojrzały, jak Krasiński, w dwudziestu kilku latach piszący „Nieboską“ i „Irydyona“.

Ujejski pozostał obcy prądom społecznym, przybył do nas z zachodu w ostatnich lat dziesiątkach; nie dał przynajmniej odczucia tych prądów żadnego wyrazu w swoich pismach; natomiast idei tego demokratyzmu, jakiemu hołdował romantyzm, był do końca wiernym rzecznikiem i obrońcą. Do panteonu wielkich imion demokracji narodowej polskiej, do panteonu, który koronują nazwiska Mickiewicza i Słowackiego, przybywa jeszcze jedno: Kornel Ujejski.

Kaz. Tetmajer.

Z KRAJU.

W sprawie tarnobrzeszkiej.

Przed kilku dniami umieściliśmy na szpaltach naszego dziennika korespondencję z Tarnobrzega, pochodzącą z poważnej strony, która jednak, jak się dowiadujemy, wywołała w tarnobrzeszkiej okolicy silne wzburzenie. Odebraliśmy list od Wielebnego ks. Czesława Masnego, przełożonego konwentu OO. Dominikanów i katechety przy szkole ludowej w Tarnobrzegu, w którym czytamy zapewnienie, że „p. starosta tarnobrzeszki jest człowiekiem znanym ze swej prawości,

sprawiedliwym w całym znaczeniu tego słowa, nader ludzkim, osobliwie lubianym przez włościan i że do niego żaden brud nie przylgnął“. Zdaniem Wiel. ks. Masnego panu staroście stała się wielka krzywda wogóle, a w szczególności z powodu sprawy, za którą sam Wieleb. ks. Masny przyjmuje na siebie odpowiedzialność. W liście tym czytamy:

„Za obowiązek poczytuję sobie, jako katecheta przy szkole w Tarnobrzegu, sprostować naprowadzoną okoliczność, jakoby nakazano katolickim dzieciom wstawać gdy katecheta żydowski do szkoły przychodzi i by uczniowie katolicy zostawali w czasie jego nauki w klasie. Fakty te zupełnie mijają się z prawdą. Tę znowu okoliczność, że katecheta (!) żydowski, przy egzaminie jedno czy dwoje dzieci żydowskich zapytał, a tem samem mógł się popisać, czego w ciągu roku nauczył dzieci, chyba tylko mnie a nie staroście przypisać należy. Zapytywał mnie bowiem kierownik szkoły, chociaż mojem zdaniem zbyt nieuczynie, czy na to zezwolię, by nie bezpośrednio po mnie, ale na samym końcu, mógł dać niektóre pytania dzieciom swym katecheta (!) żydowski, na co się też zgodziłem.

Ale przecież w tem nic zdrożnego, ani gorszącego nie ma. Wszak i my wiedzieć możemy, czego żydowski katecheta (!) uczy swe dzieci — mamy tylko obowiązek zważać na to, by w niczem nie dać dzieciom naszym zgorzienia, a tegośmy nie zaspali, ani też nigdy nie zaśpiemy.“

W związku z tym listem doszła nas również odezwa podpisana przez liczne grono bardzo szanownych osób, przeważnie duchownych z okolic Tarnobrzega. (Z świeckich wymieniamy: radcę sądu p. Kazimierza Gaiewskiego, p. notariusza Miąska, dr medycyny Dumaire'a, mecenas dra Jezierskiego, dra Jerzego Michalskiego, dra Karola Matjasza i innych). Odezwa ta stwierdza, że podpisani są do żywego dotknięci korespondencją, zwracającą się przeciwko p. Sozańskiemu i że energicznie przeciwko niej protestują. Zażalenia na starostę przypisują podpisani pobudkom osobistym, a co do p. Sozańskiego stwierdzają, że jestto urzędnik nadewszystko sprawiedliwy i otoczony ogólnem dla prawości swej poważaniem.

Czyniąc zadość życzeniu Wieleb. ks. Masnego i osób podpisanych pod odezwą, stwierdzamy z przyjemnością popularność, jaką p. Sozański ma wśród okolicznego duchowieństwa i miejscowej inteligencji. Jesteśmy przekonani, że na nią w zupełności zaspokojymy, nie możemy jednak naszym korespondentowi odmówić prawa obrony i dlatego pomieszczamy wyjątek z jego listu, w którym twierdzi, że poprzednia korespondencja była z faktami zgodna, że była patriotyczna i katolicka, bo dążyła do ochrony katolicyzmu i narodowej godności przed przewagą żywych stron i ujemnego wpływu żywiołów wrogich katolicyzmowi i narodowości polskiej. Dawniej za czasów

NIEPRZEZWYCIEŻONY UROK.

POWIEŚĆ

przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

(25)

— W jaki sposób wysłać ten list do niego. Nie znam jego adresu. Nie wiem nawet gdzie się znajduje.

Poczęła się zastanawiać.

Wysłać list do kwatery, z poleceniem, aby go odesłano do obecnego miejsca pobytu Jana byłoby niebezpiecznie. Gdyby list ten dostał się przypadkowo w ręce jej cica, poznałby od razu jej pismo.

Odetta przez chwilę myślała, czyby ze swego zamiaru nie zwierzyć się przed matką. Ona przecież nie potępiłaby wyrazów pożegnania dla wygnania, a może przysłałaby z pomocą. Ale po krótkim namyśle doszła do przekonania, że zwierzenie to nie pociągnęłoby za sobą korzystnych skutków. I tak ojciec z pewnością nie powiedział matce, gdzie się Jan znajduje, przytem byłoby nieroztropnie narażać margrabinę na gniew męża, gdyby rzecz cała się wykryła, co było przecież prawdopodobnem.

— W każdym razie trzeba list napisać — postanowiła Odetta. — Później pomyślę nad środkami przesłania go Janowi.

Związałem i swobodnem pismem, nie mającem banalnego charakteru, wydłużonych gotyckich liter, Odetta nakreśliła następujące słowa:

„Mój drogi Janie, ukochany mój narzeczony!

„Znajdujesz się zdala odemnie. Widzieć cię nie będę może przez czas dłuższy. Piszac te słowa, po raz pierwszy doznaję gwałtownego bólu, najgłębszego może w mem życiu. Nie przypuszczałam nigdy, by związek nasz natrafił na tak ciężkie, trudne do zwalczenia przeszkody. Nie spodziewałam się, by rodzice sprzeciwiali się naszemu małżeństwu, skoro jesteśmy dwojgiem ich dzieci, skoro pozwolili nam wzrastać i chować się przy sobie i ja byłam zawsze kochającą i posłuszną córką, ty zaś adoptowanym synem, przynoszącym im chlubę i zaszczyt.

„Pomimo silnego ich oporu, drogi mój Janie, dąszłam jednak do przekonania, że ojciec mój, który na razie stanowczo sprzeciwia się naszemu związkowi, z czasem nie będzie w możności odmówić swego przyzwolenia. Nie myśl, że mam na myśli mającą za rok nastąpić mą pełnoletność, ani wolność, jaka mi wówczas przysługiwać będzie. Nigdy choćbym umrzeć miała, margrabia de Ribeyran nie będzie narażonym na ustępstwa wobec córki jedynie z powodu legalnego prawa. Nie. Jakąż jednak mam nadzieję? Ze ty świetnie postępować będziesz na drodze zaszczytów i sławy, że twe waleczne czyny i zasługi odkryją imię twe blaskiem, ja zaś stanowczo sprzeciwiać się będę zaślubieniu kogo innego. A chociaż ojciec mój nie daje się łatwo przekonać lub zmieknąć, to jednak mam nadzieję, że twoje powodzenie go przekona, a moja stałość zmieknęcy.

„Nie mamy zresztą wyboru pod tym względem, drogi mój Janie. Twoja odwaga i moja cierpliwość są jedyną naszą bronią. Ale broń ta jest niezawodna i daje nadzieję pewnego triumfu.

„Nie potrzebujesz mi odpisywać. Jestem zupełnie pewna mego przyrzeczenia i zupełnie spokojna o twe uczucie. Nie zapominaj nigdy, że kochasz kobietę, pochodzącą z rodziny de Ribeyran. Nie żądam od niej nigdy czegoś takiego, co mogłoby wywołać rumieniec zawstydenia na jej czole i podsunąć kłamstwo na jej usta. Jest ona twą narzeczoną aż do śmierci i aż do śmierci wierności swej tobie dochowa.

Tak, drogi Janie, jeśliśby nie mogła zostać twą żoną, nie wyjdę za mąż nigdy.

„Kocham cię

Odetta.“

List ten odzwierciedlał wybornie naiwność, wyniosłość, energję i czułość, wybitne, niezmiernie ryty charakteru młodej dziewczyny, tak bardzo namiętnej i tak niewinnej zarazem. Czysto dziewczęca prostota łączyła się w nim z najbardziej trzeźwą i głęboką stanowczością. W tych kilku słowach przebijała się cała jej dusza, cała jej miłość szlachetna, wzniosła i delikatna.

Kiedy Odetta list ukończyła, przeczytawszy go raz jeszcze z uwagą, otworzyła sekretną szufladkę biurka i schowała go tam zabierając kluczyk ze sobą. Później zaniosła cukier swym koniom, grała przez czas jakiś na fortepianie, wieczorem zaś przy stole w obecności rodziców, okazywała wesołość już niemal usposobienie i jak najlepszy humor.

W sercu jej nie szalały burze, nie przynębiała ją rozpacz, będąca owocem straszliwej tajemnicy, która Janowi odebrała spokój ufnosć i nadzieję. Miłość jej wzmocniła się koniecznością obrony. Z pełną wiarą w przyszłość postanowiła oczekiwać stosownej chwili, w której ojciec uzna, że związek z Janem nie obraża w niczem dumy przastarego rodu, w której zgodzi się na to, że zasługi i zalety duszy odpowiadają w zupełności jej pochodzeniu i wyborowi jej zaszczyt przynoszą. A przytem nie zwątpiła ani na chwilę w Jana i jego przyszłość opromienioną blaskiem niepospolitej rycerskiej sławy. Z zupełną ufnoscią złożyła mu swoją przysięgę, nie przypuszczając nawet, iż jej zamiary natrafia na tak stanowczy opór ze strony ojca. Z chwilą jednak, gdy przekonała się, że do przeprowadzenia ich potrzebna jest walka, po chwilowej przykrości, po krótkim smutku, z tem większą pewnością oczekiwała dnia, w którym jej nadzieja w osobie Jana złożona, stanie się świetną rzeczywistością. A przytem tajemnica, którą w stosunkach z nim zachować musiała, nadawała w jej oczach tej miłości romantycznego uroku, wzmacniając i stwierdzając ją coraz silniej w uczuciu, które pomimo wszystkich przeszkód miało zwyciężyć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

liberalnych na to nie wazano; dlatego też i duch mieszkanców katolickich z małego miasta był na te sprawy obojętny. Obecnie gdy nawet władze i najzaczniejsi urzędnicy doznają lekceważenia i przeszkody w urzędowaniu ze strony wpływowych żydów małomiastekich, słusznie nastąpiła zmiana w zapatrywaniu się sfer inteligentnych, które poczuły się narodowymi i katolickimi.

Ze ludzkie dawnego liberalnego autoramentu nie podzielają przekonani młodszego pokolenia, to można być dla nich wyrozumiałym i nawet pobłażliwym, bo oni się już nie przerobią, należą już do przeszłości i wcześniej czy później ze swych stanowisk się pousuwają; ale pochwałać ich zdanie i popierać go nie można, zwłaszcza że ono sprzeciwia się ich stanowisku i sprawiedliwości. Nie koniecznie musi się dziać zawsze w małym miasteczku tak, jak dawniej, tem więcej, że obecnie nawet żydzi łączą się w zorganizowane związki dla swych interesów i swej przewagi. Wobec tego mieszkańcy katolicy w miasteczkach winni bardzo na to zważać, żeby się nie rozdawali, ze sprawami żydowskimi się nie łączyli, lecz jak najściślej w towarzystwa zorganizowane się wiązali i tak sprawę podniesienia się samodzielności narodowej na polu przemysłu jak równie i tych, co się tą sprawą zajmują, gorąco popierali, bo właśnie w ten sposób okazała się swą wiedzę i charakter, wiarę i godność narodową.

Słabe i nieśmiałe dotąd oznaki pracy w tym kierunku gotowe zgasnąć, bo zaznacza się nawet działanie w przeciwnym kierunku, a mianowicie dążenie do rozbitcia Towarzystwa kasynowego, które dopiero co przez dotychczasowego prezesa i wiceprezesa przez dwuletnie starania z dawnego obdłużonego stanu zostało wydobyte. Chwilowa gorączka ustąpi zapewne zimnej rozwadze i poczuciu godności osobistej, a słuszność sprawy i prawda i tym razem zwyciężą, a inteligencja tarnobrzaska łącząca się tem silniej w pracy narodowej i katolickiej ze skutecznym wpływem tak na stosunki miejskie, jakoteż powiatowe.

Stanisławów, dn. 15 października. Dziś rano o 7 w kościele rzymsko katol. odprawione zostało staraniem polskiej młodzieży nabożeństwo żałobne za Kęćciuskę. Nabożeństwo było zapowiedziane umyślnie na tak wczesną godzinę, by młodzież szkolna mogła wziąć udział.

Prokurator tutejszy p. Hinze opuścił miasto nasze żegnany serdecznie przez grono kolegów. P. H. udał się na nową posadę prezydenta nowo kreowanego sądu obwodowego w Stryju.

W Towarzystwie muzycznym im. Moniuszki odbędzie się w sobotę wieczorek, połączony z pożegnaniem dwóch członków: p. Szańkowskiego, przeniesionego do Ottyni na naczelnika sądu, i p. Ebenbergera na prokuratora w Tarnopolu. Towarzystwo im. Moniuszki, pod dyrekcją p. Zegarkowskiego znakomicie się rozwija i urządzeniem częstych wieczorków i braniem udziału w obchodach narodowych zaznacza swą żywotność. Tak karnych i dobrych chórów, tak wybornych kwartetów smyczkowych, jak obecnie, Towarzystwo to nie pamięta. Raut w Sokole 10 b. m. na dochód Tow. św. Kazimierza, pod prezesostwem pp. Festenburgowej i Mroczkowskiej wypadł jak na nasze stosunki dobrze, przynosząc około 100 złr. dochodu.

Ciekawa jest walka dwóch grup żydowskich liwerantów siana dla koni wojskowych. Trzech żydów, podawszy niższą ofertę, zrobiło innej dawniejszej spółce wielkie „Kiänkung“, otrzymawszy dostawę.

Mimo protestu sąsiadów, zakazu starostwa, magistratu i gminy Knihinina, wybudowali żydkowie kosztem kilku tysięcy olbrzymią szopę, na gruncie jednego ze spółników, pośród domów mieszkalnych.

Wszystko szło dobrze — setkami szły bryki ładowane sianem, tymczasem spółka, chcąc odbić stratę na niższej ofercie, zaczęła dostawiać siano mieszane z szuwarem i t. p. Konie wojskowe nieprzyzwyczajone do takich smakolepków, zrobiły strejk — sprawa oparła się o jeneralną komendę — wojsko chce zerwać kontrakt. Cóż się stanie? A no, obie partje pójda do rabina, wezmą dostawę w połączone ręce i będą dalej szuwarem karmić biedne koniska.

W niedzielę odbyło się zgromadzenie członków Związku chrześcijańskiego, poczem posiedzenie wybranego komitetu wyborczego, z 50 członków się składającego.

Zmarli tu: Eugeniusz Gryziecki, kandydat notarialny i porucznik w rezerwie, 37 lat; Anna Szporek lat 70.

Glańks.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 15 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Stracenie mordercy.

Przypominacie sobie zapewne sensacyjny proces z lipca o morderstwo, popełnione przez Ferdynanda Doleżala na Marji Stögerowej. Siedemdziesięciodwuletnią staruszkę znaleziono dnia 12 listopada z r.

w jej własnym pomieszkaniu przy Krongasse uduszoną. Nieład, jaki panował w pokoju i brak kosztowności wskazywały, że popełniono tu zbrodnię morderstwa i rabunku. Śledztwo wykryło zbrodniarza: Ferdynanda Doleżala, z zawodu ajenta, 25 lat liczącego. W rozprawie oskarżony zaprzeczał wszystkiemu, sąd jednak na podstawie dochodzeń uznał go winnym powyż wymienionych zbrodni i skazał go wyrokiem z dnia 7 lipca 1897 r. na karę śmierci przez powieszenie.

Stracenie skazańca odbyło się właśnie dziś rano o 7 godzinie na jednym z podwórz krajowego sądu. Wczoraj t. j. 14 b. m. Doleżal przygotowywał się na śmierć; o godzinie 9 wieczorem udał się do niebezpiecznego skazańca ks. Bohmann, aby wlać mu otuchę w serce i nakłonić go do przyjęcia ostatnich Sakramentów.

Rozmowa trwała 2 godziny, a skutkiem jej było, że zakamieniał przedtem zbrodniarz, który nie chciał przyjąć żadnej pociechy religijnej, o godzinie 11-ej oświadczył gotowość wyznania się. Spokój tylko panował teraz na jego obliczu; podczas spowiedzi płakał ustawicznie, a przed odejściem księdza z płaczem prosił go, by doniósł rodzicom o jego wielkim żalu, a zarazem, by ich prosił o przebaczenie za boleść, jaką im wyrządził. Po spowiedzi spał Doleżal 2 godziny, później siedząc spokojnie nie posłał się niczem, ani też nie palił. O 4 godzinie rano zażądał papieru i przyborów do pisania. Bolała go krzywda, jaką sprawił rodzicom, sam więc chciał ich w liście przeprosić. Oto treść jego: „Kochani rodzice! Zasłużyłem na śmierć i proszę was o przebaczenie wszystkiego. Dziś czuję, jak to źle było, żem nie szedł za waszymi radami i tak stopniowo coraz bardziej upadałem. Jedynie swemu spowiednikowi i jego namowom zawdzięczam, że choć w ostatniej godzinie pojednałem się z Bogiem. Dlatego też idę spokojnie na śmierć. Jeszcze raz prosząc was o przebaczenie, pozostaję waszym kochającym synem. Ferdynand“.

Krótki ten list, wykazujący skruchę i żal skazańca, pisał Doleżal całą godzinę. Starał się go pisać kaligraficznie i przy rozstrojeniu swoim musiał użyć tak długiego czasu.

O godzinie 5 rano odwiedził go spowiednik ks. Bohmann; Doleżal dziękował mu za duchową pomoc i oświadczył, że z Bogiem już się pojednał. Cielogodny ojciec polecił mu, by do końca myślał tylko o Bogu, co skazany z płaczem mu przyrzekł.

Następnie wysłuchał ze spokojem Mszy św. w kaplicy i przemowy kapelana. W celi widział się ze swoim obrońcą dr Geiringerem; ścisłając jego rękę, dziękował mu, że spełnił ostatnie życzenie klienta i napisał obszerny list do starych Doleżalów. Na uwagę adwokata, że przecież to pięknie, iż w ostatniej chwili, tak wiele myślał o swych krewnych, odpowiedział delikwent, że inaczej nie mógłby się pogodzić ze swoim sumieniem.

Tymczasem dziedziniec sądowy zalegały już tłumy, oczekujące niecierpliwie strasznej dla skazańca chwili.

Miejsce egzekucji otoczyli dozorczy kołem na piętnaście kroków. Około godziny 3/4 przybył prezydent Sądu krajowego, radca dworu Soos z komisją egzekucyjną, złożoną z pp.: dr Kregcza, Eischiniego, Czernego, Klechorna i dr Wacha. Milczenie zapanało wśród obecnych; za chwilę wszedł w koło kat Selinger, ubrany w ciemną zarzutkę i cylinder, z dwoma pomocnikami, którzy — zapewne nowicjusze — byli bardzo przestraszeni i zmieszani.

Oznajmiono Doleżalowi, że już wszystko gotowe; pożegnawszy się z obrońcą, udał się zatem na miejsce egzekucji. W drodze dawał mu otuchy spowiednik; delikwent pewnym głosem odpowiedział mu: „z Bogiem już się pojednałem i dlatego spokojnie oczekuję ostatniej chwili“. Błady jak marmur, do posągu raczej podobny, postępował szybkim krokiem, tak, że ks. Bohmann łagodnie zwrócił mu uwagę, by kroku trochę zwolnił.

Stracenie trwało chwilę; wszystkie czynności odbyły się w trzech minutach; kat oznajmił śmierć przedstawicielom Sądu.

Sprawiedliwości stało się zadość! Doleżal wzbudził teraz u wszystkich litość; z odkrytą głową czekali wszyscy końca. Wystąpił ks. Bohman i w krótkiej mowie zaznaczył, że ziemskie szczęście zamknięte już na zawsze przed Doleżalem, zostaje jeszcze niebieskie; skazany do ostatniej chwili myślał tylko o Bogu, żałując popełnionego czynu, dlatego „módlmy się teraz, by przed swym niebieskim Sędzią łaskę mógł znaleźć“.

Po modlitwie opróżniło się podwórze; tłumy z litością w sercu dla skazańca rozeszły się; zostało tylko ciało Doleżala, które jeszcze godzinę wisiało. O godzinie 8 nastąpiła obdukcja zwłok; wykazała ona niesymetryczność czaszki, zgrubienie przepony i brak kształtu w zwojach mózgowych. Profesor dr Albin Haberdar wnioskując z tego, że śmierć musiała nastąpić bardzo szybko.

Pogrzeb odbędzie się dziś w nocy; czaszkę jednak zachować się ma dla dalszych studiów. *Dwór.*

SYFON

(z prastarych dziejów Chin).

Ostatnie syfonowe zajście w parlamencie austriackim przypomina fakt historyczny, który według dzieła Grosiera: „Histoire générale de la Chine“ (tom dziesiąty), zdarzył się w Chinach w roku 215 naszej ery. Za panowania dynastji Wu-Wang, nawiedziła Chiny straszna klęska. Skutkiem ciągłych deszczów wezbrały wszystkie rzeki i zalały cały kraj. Zasiewy ryżu uległy zniszczeniu, potopiły się szczury, myszy, węże, jaszczurki i inne tego rodzaju chińskie artykuły żywności. Najmajątniejsi Chińczycy zaledwie raz na tydzień mogli jeść mięso chudego kota, lub psa, a lud biedny odżywał się potrawkami z much, pajaków i karakonów. Klęska była ogólna i zachodziła ze wszech miar uzasadniona obawa, że jeżeli rząd nie postara się o żywność dla ludności, wybuchnie straszna, krwawa rewolucja, która może podkopać panujący dom Wu-Wang. Rozeszła się pogłoska, że sprowadzono potajemnie do kraju znaczną ilość dynamitu, naturalnie bez opłacenia cła. Lud gromadził się po ulicach, szemrać było coraz groźniejsze, od czasu do czasu wznosił się przeraźliwy wrzask: „Hańba!“

Wobec tej groźnej sytuacji zwołano do Pekinu chińską radę państwa, aby w drodze ustawodawczej zaradziła strasznej klęsce i wynalazła stosowne środki, któreby mogły zapobiedz krwawej rewolucji. Obrady szły jednak leniwo i nikt nie umiał postawić wniosku, któryby radykalnie złemu zapobiegł. Rząd, chcąc zyskać dla siebie lud i mandarynów, zdołał przeprowadzić naprzód ustawę pensyjną, według której miano znacznie podwyższyć w przyszłości pensje urzędnicze. Podwyższenie to miało nastąpić z dochodu, jaki miał powstać z podatku, mającego się nałożyć na mające się wynaleźć maszyny do latania. Równocześnie przeprowadził rząd ustawę o wyborach z kurji szóstej, w której głosować mieli: obłąkani, dzieci głupowaci, a nawet zwierzęta domowe. To wszystko jednak nie zdołało uspokoić ludu i mandarynów. Krwawe widmo rewolucji stało przed oczyma państwa. Niejeden z postów czuł już na skórze zimne żelazo, lub stryczek, a prezydent ministrów Houng-Ti niejednokrotnie chwycił się rękoma za gardło, jak gdyby chciał się przekonać, czy nie ma na szyi powroza. Położenie było straszne. Rząd, pogrążając się w czarnej rozpacz, resztkę swoich nadziei pokładał w pośle Tong-Hongu, który niejednokrotnie swymi wnioskami i pomysłami z kłopotu państwa ratował.

Tong-Hong nie miał wprawdzie kwalifikacji zawodowego polityka, gdyż był właścicielem cukierki i zajmował się smażeniem w cukrze dla swych rodaków zab, much, jaszczurek i innych tego gatunku stworzeń, ale natura wyposażyła go szczególnie bystrym umysłem, a wnioski, które stawiał w parlamencie, świadczyły o tem, że do polityki ma talent wrodzony. Tong-Hong był człowiekiem skromnym, bogobojnym i żył ze swoją żoną przykładnie. To zaś nie było jego winą, że go los nie obdarzył potomstwem i że jego połowica była o niego bardzo zazdrosna. Od Tong-Honga zatem w danej chwili zależał los państwa chińskiego. Niestety milczał on w radzie państwa zawzięcie i nie stawiał wniosku, na który z niecierpliwością czekał prezydent ministrów Hong-Ti i cały parlament.

Hong-Ti, gdy położenie z każdym dniem stawało się groźniejszym, gdy nawet niejednokrotnie liczne tłumy ludu oblegały gmach parlamentu i groziły ministrom wszelkiego rodzaju nieprzyjemnymi rękoczynami, udał się pewnego dnia przed rozpoczęciem posiedzenia rady państwa do cukierni Tong-Honga i przyrzekając mu, że otrzyma posadę *Verwaltungsrahta* przy kolei żelaznej, order zielonego smoka z brylantami, tudzież tytuł i charakter jenerała w pospolitem ruszeniu, błagał go, by ratował rząd, który już sam wyratować się nie może. Tong-Hong oburzył się wprawdzie, że rząd chce mu za jego usługi płacić, lecz zarazem oświadczył, że ponieważ dobro kraju leży mu na sercu, na posiedzeniu następnem w radzie państwa postawi dawno obmyślany przez siebie wniosek, który zażegna burzę i niebezpieczeństwo. Prezydent ministrów, gdy to usłyszał, pocałował Tong-Honga w oba policzki, napił się żytniówki, zjadł dwa w cukrze smażone karaluchy i z taką radością spieszył do parlamentu, że warkocz jego skakał mu tak, jak gdyby wstrząsany był konwulsjami świętego Wita. Dnia tego w całym parlamencie skutkiem wiadomości przyniesionej przez Hong-Tiego panował radosny nastrój. Powstało powszechne przekonanie, że nazajutrz zakończy się nareszcie krytyczne przesilenie. Obrady były bardzo ożywione i przeciągnęły się do późnej nocy.

Tong-Hong wracając z posiedzenia uczuł silne pragnienie, a że do domu miał daleko, a porządniejsze restauracje były już zamknięte, wstąpił do chińskiego Odeonu i kazał sobie podać syfon wody sodewej z sokiem malinowym. Usiadł w kącie przy stole ciągnąc spokojnie słodki napój przez długą słomkę.

Nagle oczy jego spostrzegły przy drugim stole chińskiego oficera od dragonów i młodą baletnicę ubraną w różowe trykoty. Para ta piła szampana. Tong-Hong odwrócił oczy od szampanizujących, bo już samo patrzenie na baletnicę w trykotach uważał wobec swej żony za wiarołomstwo. Pił więc dalej wodę sodową z sokiem malinowym i myśl całą pograżył w sprawie jutrzejszego wniosku. Biedny Tong-Hong gdyby był posłuchał pierwszego instyktu i schronił się przed widokiem trykotów w objęcia swej małżonki, byłby uniknął następstw okropnych. Niestety nie spieszył się Tong-Hong, uległ pokusie i kazał kelnerowi podać drugi syfon wody sodowej z malinowym sokiem. Ku usprawiedliwieniu czynu Tong-Honga, należy zaznaczyć, że mimo wszystkiego, ani na chwilę nie przestał myśleć o jutrzejszym wniosku i nie słyszał nawet śpiewu, głęboko wydekoltowanej szansonistki, która złamanym głosem nuciła hymn o zielonej łące.

Nagle enotliwy i pobożny Tong-Hong ocknął się z zadumy. Przy stole, przy którym lał się szampan, rozegrać się musiała jakaś tragedia. Nikt już przy nim nie siedział, z pod stołu natomiast odzywało się ponure chrapanie. To był dragon, wyciągnięty jak długi z przymkniętymi oczyma. Baletniczka błada jak ściana w tył przechylona na pobliskim fotelu, była bliska omdlenia. Gdyby Tong-Hong nie był człowiekiem enotliwym i bogobożnym, domyśliłby się odrazu, że ten stan chińskiego dragona i baletniczki nie jest groźny, ale że poprostu wywołany został nadmiarem użycia wysokości, czyli innymi mówiąc słowy, że uroczą ta para się upiła. Tong-Hong był jednak enotliwym i bogobożnym i myślał, że baletniczka ciężko chora zemdląca, więc postanowił jej przyjść z pomocą. Nie mając nic innego pod ręką, wziął do rąk syfon i prysnął na baletniczkę. Wkrótce baletniczka i dragon odzyskali przytomność, a Tong-Hong dokonawszy czynu, którego dokonać kazała mu miłość bliźniego, udał się do domu. Żona Tong-Hong zawiadomiona o całym zajściu telegrafem bez drutu, będąc zazdrosną o męża, nie przyjęła go z tą uległością jaka się głowie domu należy.

Na drugi dzień Tong-Hong z twarzą obrzmiałą i ze znacznie krótszym warkoczem pospieszył do parlamentu, gdzie wszyscy ministrowie i cała Rada państwa na niego z niecierpliwością oczekiwała. Upał był w dniu tym szalony. Ponieważ na porządku dziennym stały różne, aczkolwiek mniej ważne sprawy jako to: wniosek na postawienie ministrów w stan oskarżenia, interpelacja z powodu konfiskat itd., dlatego Tong-Hong nie był w możności natychmiastowego postawienia wniosku, który miał dla rządu i ludu stać się deską ratunku, że zaś w nocy nie spał wcale, przeto teraz zmorzyła go senność. Drzemał już od pół godziny, gdy prezydent Izby udzielił mu głosu. Tong-Hong zbudzony powstał. W sali była taka cisza, jak w parlamencie austriackim kiedy wszyscy posłowie rozjechali się do domu. Nagle spostrzegł Tong-Hong, że przed każdym posłem, ba nawet przed każdym ministrem stoi syfon wody sodowej z malinowym sokiem. Widok ten tak go wzruszył, jak djurnistę wiadomość, że po czterdziestoletniej służbie o chłodzie i głodzie otrzymał krzyż zasługi z uwolnieniem od taksy.

Czyż mógł przypuszczać, że ministrowie i posłowie jedynie dla ochłodzenia się kazali sobie przynieść po syfonie wody sodowej z malinowym sokiem? O nie! on był pewnym, że uczynili to jedynie w tym celu, aby mu przypomnieć zajście w Odeonie, którego epilogiem była scena z żoną. Krew w nim się wzburzyła. Poblądł, zaczerwienił się, a potem runął nieżywy na ziemię. Sekcja sądowo-lekarska wykazała, że umarł skutkiem udaru mózgowego.

Po śmierci Tong-Honga powstał w parlamencie chaos nie do opisania. Wybuchła rewolucja, która stała się początkiem rządów republikańskich i dopiero po wielu latach wszystko powróciło do dawnego stanu.

Z tego faktu, opisanego przez Grosiera, widać, że syfony od dawien dawna odgrywały w parlamentach rolę ważną i że nikt przewidzieć nie może, jakie jeszcze rolę z czasem odgrywać im przyjdzie.

Teodor.

Humor występku.

W historii występku odgrywa często humor i dowcip, obok niepospolitej nieraz pomysłowości, rolę bardzo wybitną.

W czasie ostatniej paryskiej wystawy szantaż z wynajmem mieszkań i oszustwa hotelowe rozwinęły się jak nigdy, czego dowodem historia zaczerpnięta z roczników paryskiej prefektury policji. Do właściciela jakiegoś odległego i na pół zniszczonego domu za Sekwaną, zgłosiło się pewnego pięknego poranku, kilku bardzo przyzwoicie wyglądających ludzi z pro-

pozycją wynajmu całego domu na czas wystawy. Otrzymałszy wcale przyzwoitą zaliczkę, właściciel bardzo chętnie zgodził się na korzystną dla niego umowę. W kilka dni później inseraty wszystkich dzienników i ogłoszenia na rogach ulic polecały gorąco „Hotel kontynentalny“, zwracający szczególniejszą na siebie uwagę nadzwyczaj niskimi cenami. Wkrótce wszystkie pokoje improwizowanego hotelu były zajęte. W przedsiomku hotelowym umieszczono napis wielkimi literami: „że dyrekcja za pieniądze i kosztowności gości odpowiada tylko wtedy, jeśli złożono je w biurze zarządu za odpowiednim pokwitowaniem“. Publiczność, zamieszkująca hotel, skwapliwie zastosowała się do przepisu, gdyż odległość miejsca mogła rzeczywiście wzbudzić obawę kradzieży lub rabunku. Rozczarowanie było bardzo gorzkie! Zarząd, zebrawszy wcale pokaźne sumy powierzone mu tytułem przechowania, zniknął bez śladu, a „tani hotel“ kosztował jego mieszkańców znacznie drożej, niż księżące apartamenty bulwarowych pałaców. Nie potrzeba dodawać, że zarząd składał się z szajki oszustów, którzy za pomocą tak pomysłowego podstęp obłowili się wcale przyzwoicie.

Częściej afiarą oszustwa stają się jubilerzy i zegarmistrze. I w tym jednak wydziale natrafia się nieraz na mistrzowsko wykonane plany. W Wiedniu naprzykład zdarzył się kiedyś wypadek następujący: Mężczyzna bardzo dystyngowanej powierzchowności wchodzi do jubilera i zamawia w imieniu znanego powszechnie proboszcza okręgu wiele kosztowności, polecając by rachunek i zakupione przedmioty zanieśiono zaraz pod wskazanym adresem. Jubiler dla pewności posyła z rachunkiem swoją żonę. W probostwie spotyka ona tego samego jegomościa, który wskazawszy jej miejsce w saloniku, odbiera z jej rąk klejnoty i udaje się z nimi do przyległej kancelarii proboszcza. Po krótkiej chwili nieznanemu wychodzi z kancelarii, w której z proboszczem ożywną prowadził rozmowę i oświadcza, że jego Wielebność zgodził się na wybór i prosi o przedstawienie rachunku. Żona jubilera wchodzi do kancelarii. Ksiądz spogląda na nią z dobrotliwym uśmiechem: „Małżeństwo pani nie jest zatem szczęśliwe? Czy pani pragnie rozwodu z mężem, zważyłaś wszystkie następstwa tego kroku?“ Żona jubilera wytrzeszcza oczy ze zdumieniem: „Któż powiedział to Wielebnemu Ojcu?“ „Mąż pani, który przed chwilą prosił mnie, bym wpłynął na panią w przeciwnym kierunku“. „Mój mąż! — ale ja o tem nie wiem, zostawiłam go w domu i nie podobna, by on wogóle był tutaj“, odpowiada pani jubilerowa z coraz bardziej rosnącym zdumieniem. Probosz wzruszywszy ramionami, otwiera drzwi od kancelarii wołając: „Panie X. proszę bardzo“. Naturalnie z pana X. nie ma ani śladu. Oszut ułożywszy zręczną komedję, zniknął bez śladu.

Kleptomanija służy także często za pozór i sposób wykonania kradzieży. Do pewnego jubilera w Brukseli wszedł pewnego dnia młody mężczyzna i poprosił na stronę właściciela sklepu, oznajmił mu, że za chwilę powróci tu ze swoją ciotką, której utytułowane nazwisko wymienił, celem zakupu broszki. „Ciotka moja, — dodał po chwili — z widocznym zmieszaniem, cierpi na kleptomanię. Zehee pan przeto pilnie na nią uważać i przysłać następnie do pałacu po zabrane przez nią przedmioty“. W oznaczonej godzinie zajechał przed sklep powóz. Hrabina kupiła broszkę i — kradła jak kruk. Z wyrazem boleści spoglądała na nią siostrzeniec, jubiler zaś ze spokojem uotował skradzione przedmioty, znikające w kieszeniach jedwabnej sukni. Do obecnej chwili czeka on też jeszcze na ich odesłanie.

Małżeństwa w Japonji.

„W Japonji nie ma małżeństw z miłości. Zdarzają się czasem wypadki, że po zawarciu małżeństwa mąż i żona pokochają się wzajemnie, ale fakt taki jest niepospolicie rzadkim. Naród nasz nie zna zupełnie różnicy między miłością a namiętnością“. Takie zdanie czytamy w broszurce: „Dlaczego zawiera się małżeństwa?“ napisanej przez Naomiego Tamura, a wydanej w Tokio. W dalszym ciągu kreśli on następujące ciekawe szczegóły o sposobie zawierania związków małżeńskich w Japonji.

„Najważniejszą osobą przy zawieraniu małżeństwa, pisze on jest pośrednik. Bez jego doświadczonego kierownictwa byłoby rzeczą niemal niepodobną doprowadzić do skutku związek małżeński. Pośrednik jest tu uważany za urzędnika spraw publicznych. Dla nowo skojarzonej pary małżeńskiej jest on: przyjaciele, opiekunem, świadkiem, adwokatem, sędzią i doradcą w jednej osobie. Spełnia on rolę telefonu między pełną nadziei narzeczoną a jej przyszłym oblubieńcem, odnosi listy, komunikuje wiadomości, załatwia drobne sprawunki i podarki.

„Zanim ojciec rodziny powzięmie postanowienie w sprawie wyboru żony dla swego syna, daje zwyczaj młodej parze sposobność p znania się. Obowiązkiem pośrednika w tym wypadku jest doprowadzić do skutku tak zwane „Mi-ai“, czyli spotkanie. Zdarza się jednak bardzo często, że ojciec zarzą-

dzaż wszystkie przygotowania do małżeństwa, nie pytając się wcale o zdanie stron najbardziej interesowanych i zazwyczaj nie trafiają wcale na opór. Przyszły mąż nieraz przed ślubem nie widzi wcale swej żony. Nie wie on, czy jest ponętna, czy odrażająca, miła, czy nieznośna, poprzestając zupełnie na wiadomościach udzielonych mu przez pośrednika.

„Jeżeli jednak „Mi-ai“ przychodzi do skutku i konkurent składa wizytę rodzicom swej wybranej, wówczas córka podaje mu zazwyczaj filiżankę herbaty. Staje ona przed swoim faktycznym narzeczonym, składa głęboki ukłon, i stosownie do etykiety japońskiej.. zuka zaraz w drugim pokoju. Jest to jedyna sposobność, w której młody człowiek, mający zostać małżonkiem, poznać może swą przyszłą. Ma mu ona wystarczyć do powzięcia zdania o jej charakterze, usposobieniu, rozumie... W inny sposób „Mi-ai“ przyjść może jeszcze do skutku zapomocą tak zwanego „spotkania na mcócie“. Pośrednik umawia się z młodą parą na oznaczoną godzinę i pokazuje swemu klientowi jego przyszłą żonę, przechodzącą w towarzystwie ojca lub matki. Rozmowa i w tym wypadku jest niedozwolona. Widzimy więc, że „rendez-vous“ japońskie są bardzo ściśle określone zwyczajowymi przepisami, i nie mają bynajmniej sentymentalnej cechy.

„Po odbyciu zaręczyn a przed zawarciem ślubu ma narzeczoną prawo spotkać się z swą przyszłą żoną tylko raz jeden i to nie w domu jej rodziców, lecz w teatrze. W Japonji chodzi się do teatru nieraz na przedstawienia trwające do 12 lub 14 godzin. Obiad i wieszczkę spożywa się wtedy na miejscu, przyczem narzeczoną ma sposobność dłuższej rozmowy ze swą „ukochaną“. Ale i ta przyjemność zatruta jest ciekawą i badawczą obserwacją obecnych, którzy ze szczególniejszym zajęciem śledzą każdy ruch młodej pary. Jeżeli wreszcie rodzice jednej i drugiej strony ułożą wszystkie warunki, należy jeszcze załatwić sprawę z krewnymi. Obowiązkiem tych ostatnich jest zbadać, czy pochodzenie rdowe narzeczonego i narzeczonej jest sobie równe, gdyż mezaljanstów w Japonji się nie znosi. Jeżeli wszystko znajduje się w porządku, ślub może przyjść do skutku. Obowiązki pośrednika nie kończą się jednak jeszcze i wtedy. Zadaniem jego jest czuwać nad miodowymi miesiącami i doprowadzić do wzajemnego wyrównania się charakterów i upodobań.

„Wziąwszy wszystko razem — kończy Tamura — widzimy, że obowiązki pośrednika nie należą do łatwych. Nie możemy jednak obejść się bez niego, aż nasz obyczaj i nasze przesady ulegną całkowitej reformie“.

Część urzędowa.

Mianowania. Namiestnictwo zamianowało Władysława Krygę, Jana Świtalskiego, Wincentego Kolankowskiego, Stanisława Wąsika, Rudolfa Tilzera, Adolfa Grubera i Antoniego Nowotnego sekretarzami powiatowymi, a Eugenjusza Hammera kancelistą namiestnictwa.

Namiestnik zamianował Feliksa Wierbowskięgo oficjałem policji w etacie dyrekcji policji we Lwowie.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. łac.: Konkurs na opróżnione benef. w Podhajcach, Złotyńcu i Monasterzyskach ogłoszony do końca listopada b. r. — Zmarł ks. Stefan Kuryś, prob. ob. łac. w Brodach. — Egzamin konkursowy zdał: ks. Michał Pawłowski i ks. Jan Ruciński.

Diecezja tarnowska: Zamianowani: ks. Józef Oświecimski, proboszcz w Borzęcinie, po rezgnacji ks. kanonika Jana Kitrysa, dziekanem; ks. Antoni Kmietowicz, proboszcz w Radłowie wice-diekanem w dekanacie radłowskim. — Egzamin konkursowy złożył z pomyślnym wynikiem: ks. Józef Adamczyk, wikary z Nowego Sącza i ks. Stanisław Pajor, wikary z Cmolasa. — Przeniesieni księża: Leon Migus z Łączek do Pleśny, Franciszek Boronicki ze Zgórska do Wielopola, Franciszek Wojtanowski z Wielopola do Podegrodzia. — Do seminarjum duchownego przyjętych zostało na I rok teologii 18 alumnów. — Rekolekcje ludowe odbyły się pod kierownictwem OO. Jezu tów w czasie od 18—25 września w Rożnowie. Do Sakramentów św. przystąpiło około 1000 parafjan, ślubowało od wótki 100, wielu zapisało się do szkaplerza Karneitańskiego. Kasa dopomogła kwotą 50 złr. W Stopnicach od 25 do 29 września pod kierownictwem OO. Kapucynów, do św. Sakramentów przystąpiło około 2000 parafjan i zaprowadzono trzeci zakon.

Konkursy rozpisyje: Namiestnictwo we Lwowie na stypendja po 150 złr. z fundacji im. Piotra Węgławskiego dla rzym. kat. uczniów uniwersytetu politechniki lub szkoły rolniczej wyższej w Dublanach. Termin do 15 listopada. — Wydział krajowy na następujące stypendja: a) z fundacji arcyksięcia Rudolfa (o 13) złr. rocznie dla uczniów szkół realnych bez różnicy wyznania religijnego; b) z fundacji arcyksięcia Karola Ludwika w kwocie 180 złr. dla uczniów wydziału prawa i administracji w galicyjskich uniwersytetach, obrz. ormiańskiego, pochodzących z byłego obwodu koł myskiego, stanisławowskiego, brzeżańskiego lub z Bukowiny; c) z fundacji s. p. Ludwika z hr. Duninów Borkowskich Niezabitowskiej w kwocie 500 złr. dla rzymsko i grecko-katolickich uczniów krajowych szkół średnich; d) z fundacji s. p. Teodora Stanisława Paprockiego w kwocie 150 złr.

Licytacje. Komisja gospodarcza szpitala wojskowego w Nowym Sączu rozpisyje dostawy środków leczniczych na czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1893 r. i ogłasza jednocześnie sprzedaż zużytych materiałów przy tymże szpitalu. Termin do pisemnej oferty oznaczony na dzień 28 października jako ostateczny. Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

OSTATNIA POCZTA.

Bielsk 16 października (w południe). Wczoraj przemawiał tu na socjalistycznym zebraniu Daszyński o obecnym położeniu politycznym. Mówią o ewentualnym rozwiązaniu parlamentu, twierdził, że socjalni-demokraci oczekiwali mogą tylko korzyści, a przede wszystkim pewnym jest, że przy nowych wyborach zdobędą wiedeńskie mandaty z V kurji.

Wiedeń 16 go października (w południe). Król serbski Aleksander oraz ojciec jego eks-król Milan przybyli tu wczoraj wieczorem. Obaj wracają z Paryża do Belgradu.

Wiedeń 16 października (w południe). W hotelu „Union“ odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie komitetu przygotowującego mający się tu niebawem odbyć powszechny austriacki wiec chłopski. W posiedzeniu wzięli udział między innymi dep. Steiner, ks. Eichhorn, a z galicyjskich postów dep. Szajer, Cena, Potoczek i ks. Taniackiewicz. Przewodniczył Reidlinger, referat objął Sand.

Ustanowiono następujący porządek dzienny dla wiecu: 1) Organizacja stanu włościańskiego (ref. dep. Kaiser); 2) Ugoda z Węgrami (ref. Sand); 3) Reforma giełdy płodów (ref. dep. Steiner); 4) Podatki i należności (ref. Berks); 5) Zakończenie wypowie dep. ks. Scheicher.

Wrocław 16 października (w południe). Ksiądz biskup Kopp pozwolił, by gmina ewangelicka w Reichenbach, podczas odnawiania jej kościoła odprawiała swoje nabożeństwa w kościele katolickim. Ten czyn tolerancji, wywołał wielkie choć niekorzystne wrażenie na Śląsku.

Budapeszt 16 października (w południe). Sensacyjna scena rozegrała się wczoraj na dworcu kolei wschodniej. Przedsiębiorca budowlany Kulpi oczekiwał przybycia swego teścia Giacomo Tunigo, z którym miał jakieś finansowe zatargi. Gdy Tunigo opuszczał dworzec, napadł na Kulpi ze sztyltem; ale Tunigo był widocznie przygotowany na napad, bo wyjął rewolwer i strzelił do zięcia. Kulpi odniósł ciężką ranę; Tunigo aresztowany.

Rzym 16 października (w południe). W Medjolanie zebrał się kongres prezesów 400 stowarzyszeń katolickich, aby podnieść protest przeciw polityce rządu wobec Kościoła. Protest ma być rozpowszechniony w całym kraju.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 17 października (rano). Na zgromadzeniu wyborczym w trzecim okręgu wiedeńskim omawiał dr Lueger sytuację polityczną. Rożono mu zarzut, iż on, odkąd został zatwierdzony burmistrzem, popadł w pewnego rodzaju stosunek zależności od hr. Badeniego. Dr Lueger oświadcza, iż zarzut to niestusny. Ani on, ani jego partja nie może iść razem z rządem, który płaci urzędników chce podnieść kosztom nowych uciążliwych podatków. Także i co do ugody z Węgrami zaznaczył on swoje stanowisko jeszcze przed wyborem na burmistrza i od tego stanowiska nie odstąpił ani on, ani jego partja. Jest on przekonany, iż ugoda, względnie pożądana przez liberałów prowizorium, jest największym nieszczęściem dla Austrii i dlatego on i jego przyjaciele polityczni wszelkimi dogodnymi środkami parlamentarnymi zwalczą ją do prowizorium. Mowca oświadcza, że naturalnie jest on również stanowczym przeciwnikiem rozporządzeń językowych. Jest obecnie właściwa chwila, aby wszystkie niemieckie partje, choćby musiano przytem zręczyć się Schönererjanów, mogły się zjednoczyć, ale o tem niestety nie można myśleć.

Wiedeń 17 października (rano). W rozmowie z jednym z postów na żartobliwe tegoż oświadczenie, dotyczące się żądań opozycji, by prezydent ministrów był na posiedzeniu Izby obecnym, odpowiedział hr. Badeni z uśmiechem: „A więc jestem tu i zostanę dłużej, niżby ci panowie pagnęli“. W zdaniu tem upatrują niektórzy osobistego zażyczenia hr. Badeniego pogłoskom o przesileniu.

Wiedeń 17 października (rano). Wiceprezydent dep. Abrahamowicz prostuje w *Wiener Alg. Ztg.* sprawozdanie z posiedzenia parlamentu, w ustępie dotyczącym jego przemówienia.

Linzer 17 października (rano). *Linzer Volksblatt*, organ katolickiej partji ludowej umieszczył także pogłoskę o przesileniu ministerjalnem. Wiedeński korespondent tego pisma oświadcza, iż nie może stwierdzić, o ile pogłoski te mają jakąś podstawę i zaznacza tylko, że położenie hr. Badeniego jest bardzo trudne, gdyż według jego zdania opozycją rząd zawładnąć nie może, jednocześnie zaś nie posiada zaufania prawicy.

Grac 17 października (rano). Na walnym zebraniu, zwołanem przez tutejsze kasyno urzędników państwowych na 23 b. m., postawił wydział następujący wniosek: „Poleca się wydziałowi, by wszedł w porozumienie z innymi stowarzyszeniami urzędniczymi, celem zwołania do Wiednia powszechnego wiecu urzędników państwowych, a to dla omówienia sprawy płac urzędniczych. Należy wysłać

deputację do stóp tronu z wiernopoddańczą prośbą, by uchwalone przez obie Izby projekty do ustaw podane zostały do najwyższej sankcji“.

Berlin 17 października (rano). *Staatsbürger Zgt.* utrzymuje, że pogłoski o przesileniu kanclerskiem, wbrew wszelkim zaprzeczeniom, są prawdziwe.

Petersburg 17 października (rano). W artykule podpisanym przez ks. Uchtomskiego *Petersb. Wied.* wskazują, że rozporządzenie cesarskie o modlitwie szkolnej wykonano w Wilnie z dziwną opieszałością i nazywają sprawę szawelską owocem wieloletnich, zasadniczych nieporozumień.

Biz. Wied. potwierdzają wiadomość o zamiarze otwarcia politechniki w Warszawie, lecz zarazem doradzają, aby założono ją w Łodzi.

Grażdanin donosi, iż powstał projekt połączenia stanowiska dowodzącego wojskami w kraju Zachodnim z obowiązkami generał-gubernatora.

Parlament wiedeński.

(Telegraficzne i telefoniczne sprawozd. *Głosu Narodu*).

Wiedeń 16 października (w południe). Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji budżetowej. Przedmiotem obrad były wnioski nagłe i przedłożenia rządowe o zarządzeniu nędzy.

Mengler postawił wniosek, by dalej prowadzono debatę generalną i aby wyznaczyć referentów. Natomiast Kramarz wniósł, by wybrać podkomitet, w którym byłby reprezentowany każdy z krajów koronnych. Każdy członek miałby w nim objąć referat jednego, albo też dwóch krajów, a równocześnie wezwanyby rząd, aby podkomitetowi oddał do rozpatrzenia materiał swój statystyczny o szkodach elementarnych.

Wniosek przyjęto i wybrano do podkomitetu dwóch postów z Czech, mianowicie Jandę i Pergelta, dalej postów Schlesingera, Lupola, Baugartnera, Kaisera, E. Abrahamowicza, Boreica, Kreka Gregoriga, Fuchsa, Forchera i Zaczka.

Zaraz po posiedzeniu komitetu ukonstytuował się podkomitet, wybierając przewodniczącym Fuchsa.

Wiedeń 16 października (w południe). *Neue Freie Presse* donosi, że w parlamencie krążyły wczoraj pogłoski, że hr. Badeni w tych dniach uda się do Budapesztu, aby cesarzowi zdać sprawę z sytuacji i i zaopatrzyć się w dalsze instrukcje dla traktowania z większością. Wiadomości tej zaprzeczają w kołach prawicy.

W związku z ową pogłoską jest doniesienie *Hlasu Naroda*, jakoby w korytarzach parlamentu mówiono o zamiarze hr. Badeniego podania się do dymisji, w którym to celu minister prezydent miałby dziś pojechać do Budapesztu. Badeni ma przy tej sposobności podnieść nieobecność Schönerera w Izbie, aby zasłuził się przeciw tłumaczeniu dymisji kapitulacją przed Schönererem.

Inny telegram *Hlasu Naroda* donosi: „Badeni dotąd nie wyjechał. Badeni jest bardzo rozgoryczony z powodu, że w dyskusji nad sprawą postawienia ministrów w stan oskarżenia nikt z Młodoczechów nie zabrał głosu. Skutkiem tego stosunek rządu do prawicy nieco się naprężył“.

Wiedeń 16 października (w południe). W kołach parlamentarnych utrzymuje się pogłoska, że stronnictwa opozycyjne mają się zespolic w ścisłą organizację analogiczną do organizacji stronnictwa prawicy. Twierdzą, że stronnictwo chrześcijańsko-socjalne ma wejść w stosunki z zorganizowaną opozycją i wysłać delegatów do wspólnej parlamentarnej komisji.

Klub włoski odpowiedział odmownie na zaproszenie wstąpienia w mającą się zawiązać organizację opozycji i postanowił głosować za wnioskiem Dipalego, przyczem wyrażono wątpliwość czyli komisji powiedzie się uregulowanie sprawy językowej w ciągu sześciu tygodni.

Wiedeń 16 października (w południe). Ks. Świeży wstąpił znowu do Koła polskiego, ze względu, że gimnazjum w Cieszynie otrzymało już prawo publiczności.

Wiedeń 17 października (rano). Jak się dowiaduje *Reichswehr*, poruszona została na lewicy myśl doprowadzenia do skutku silniejszej organizacji stronnictwa opozycyjnych. Na wzór parlamentarnej komisji prawicy zostałaby utworzona parlamentarna komisja lewicy, która miałaby kierować i organizować obstrukcję. Twierdzą, iż z tak zorganizowaną opozycją weszłaby także partja chrześcijańsko-socjalna w stosunki i wysłałaby delegatów do wspólnej komisji parlamentarnej.

Ten sam dziennik zaznacza, iż w kołach poselskich mówiono wczoraj o pewnym niezadowoleniu, jakie się objawiło wśród wiernokonstytucyjnej wielkiej własności przeciw partji niemiecko-postępowej. Niezadowolenie to wywołane zostało wczorajszą mową dep. Russa, którą wielka własność czuje się dotkniętą.

Gospodarstwo i handel.

Wiedeń 16 października. Po południu usposobienie znacznie się wzmocniło. Powodem tego była wiadomość z Berlina, że tam objawił się popyt na niemiecką psze icę na rachunek francuski i że zaraz zawrto duże tranzakcje. Ponieważ w ostatnich tygodniach pszenica niemiecka była tu żądana na dostawę na termin jesienny i nawet ze zbożem tego pochodzenia robiono obroty do Czech, przeto wynikła obawa, iż wskutek odkrycia nowej sfery zbytu dla pszenicy niemieckiej oferty na tę pszenicę, pochodzące z naszego państwa, nie zostaną uwzględnione. W rezultacie objawiła się przede wszystkim znaczna podwyżka w produktach z dostawą jesienną, która zresztą w produktach na dalszy termin stosunkowo była bardzo niewielka.

Notowano: pszenicę na jesień 12'08—12'10, pszenicę na wiosnę 11'91—11'93, żyto na wiosnę 8'99—9'—, owoś na jesień 6'42, owoś na wiosnę 6'69, kukurydzę na wrzesień-październik 5'01—5'—, kukurydzę na maj-czerwiec 5'44, 5'43, rzepak na styczeń luty 13'20 do 13'30.

W spirytusie ceny uległy znaczniejszej zmianie. Towar kontyngentowy na miesiąc bieżący według wyboru sprzedającego 18'30 do 18'20; ostatecznie płacono 18'10, żądano 18'30; gotowy płacono 18'40, żądano 18'50; na listopad maj płacono 16'2', żądano 16'75.

NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.)

Dr. Med. Henryk Matzke

LEKARZ-DENTYSTA 3012

ordynuje od godz. 9—5 po południu i wykonuje wszelkie roboty w zakresie dentystyki wchodzące; jako to wprawianie zębów na sposób amerykański, oraz osadzanie zębów na korzeniach przy odpowiednim znieczuleniu.

Ul. Szewska Nr. 19, I piętro.

Docent Dr. F. Sroczyński

przeprowadził się 2975

na ulicę Florjańską Nr. 38.

Dr FRANCISZEK KRZYSZTAŁOWICZ

I sekundarjusz oddz. chorób skórnych i wenerycznych Szp. św. Łazarza.

Mieszka obecnie ulica Kolejowa Nr. 3, ordynuje od 3—4 po południu. 3051

Zakład Dentystyczny

po ś. p. Karolu Goebłu 2865

przy placu W. W. Świętych l. 10. przeniesiony został z d. 1 Października b. r. na ulicę S-tej Anny l. 3 (były Hotel Wiktorja).

Oddział techniczny pod kierunkiem p. H. Lemparta.

SKŁAD FORTEPIANÓW
W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 13. 2864

Lekcyj Tańca udzielają w domach prywatnych, pensjonatach i w własnym mieszkaniu Plac Szczepański L. 8. I ptr. Karolina Witkay i Syn.

„WAŻNE“

Starszym Panom na stanowiskach, udzielam lekcji pod dyktando w godzinach osobnych.

3056

Jozef Witkay

Przeciw Katarowi

organów oddechowych, kaszlu, chrypcy, duszności i innym cierpieniom szyi. bywa ze strony lekarskiej

**MATONIEGO
GIESSHÜBLER**
WODA
SZZAWA ALKALIOZNA

sama, albo z ciepłym mlekiem mięszana, ze skutkiem używana, rozpuszcza bowiem łagodnie flegmę, działa odświeżająco i oddziela śluz, jakto w wielu wypadkach się przekonano. (II.)

Szczawnicka Józefinka
z mlekiem

est powszechnie zalecanym, zbawiennym środkiem, leczącym kaszel oskrzelowy u dzieci i starszych. Użyta z kwaśnym winem za napój, przewyższa w smaku i skutkach Giesshüblera. 1173

Zdrój **Magdaleny** Pp. Lekarze zalecają w cierpieniach wątroby, śledziony, **zołodka** i w. i.

Handel Jakóba Piekły w Podgórzu, Rynek, poleca:

Świece stearynowe kościelne, } Wina Toskańskie i Barleta dla sklepików Kólek } Wysyłki na prowincję wszystkich }
najlepsze we wszystkich wielkościach } rolniczych — cena 100 Liter złr. 28, złr. 32 i złr. 35. } towarów uskutecznią się pod nader ko- }
po cenach ściśle fabrycznych. } Na życzenie wysyła się próby. } rzystnymi warunkami. 2973

Handel ten dostarcza towary korzenne dla Sklepików Kólek rolniczych.

Ogłoszenie licytacji

dnia 8-go Listopada 1897 r. i dni następnych.

DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO na zastawy ruchome przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż

KOSZTOWNOŚCI

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

do dnia 30 Czerwca 1896 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary lokcyjne do dnia 31 Grudnia 1896 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającym w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 8 Listopada 1897 r. i dni następnych o godzinie 9 1/2 przed południem

przy ulicy Szpitalnej pod L. 15.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji t. j. do dnia 6 Listopada 1897 r. włącznie, pospieszyły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów.

an Stopa art. rzeźbiarz

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, Architektów i Wieleb. Duchowieństwo, iż dn. 1 Października b. r. przenieść pracownię swoją z półn. Zwierzynieckiego na ul. Stachowskiego l. 101. Dziękując za dotychczasowe względy polecam się na łaskawej pamięci.

Sery Ołpińskie

na sposób limburski wyrabiane, wielokrotnie na wystawach medalami nagrodzone, w 1/2 kilowych cegiełkach, po 70 cent. za kilo. wysyła zarząd Ołpiny poczta loco.

Wprost z Berna,

sławne na cały świat, z eleganckich i rzetelnych materyj. przesyłam po uznanych niskich cenach:

Materje na ubrania męskie i paltoty

w angielskich nowościach, materje tyrolskie, szewioty etc. od najprostszyc do najelegantszych. Znakomity wybór próbek gratis i franco dla każdego. Dostawa rzetelna według próbek.

SKŁAD FABRYCZNY SUKNA S. v. Brunek w Bernie.

Do sprzedania fotel wygodny

prawie nowy, na kółkach do przewożenia chorych, za przystępną cenę przy ulicy św. Krzyża Nr 1. parter.

Antoni G. Piotrowski majster bilardowy.

Jako specjalista, przyjmuje wszelkie roboty Bilardowe. ul. Mikołajska Nr. 15 naprzeciw c. k. Dyrekcji Poliej.

Nowo otwarty magazyn towarów bławatnych

Wacław Sienkiewicz

Kraków, Florjańska 17.

poleca w wielkim wyborze na sezon jesienny i zimowy po cenach możliwie najniższych:

- Materjaly wełniane najmodniejsze na suknie damskie.
- Materjaly wełniane najmodniejsze czarne oryginalne francuskie.
- Materjaly pół wełniane w wielkim wyborze metr od 45 centów.
- Materjaly wełniane na żakiety i pelerynki
- Flanelki oryginalne francuskie najnowsze wzory.
- Barchany kolorowe i białe w różnych gatunkach.
- Koce-Koldry watowane — derki na konie od 90 centów.
- Dywany — Portjery — Firanki — Kapy — Chodniki.
- Polecam również mój skład płócien, bielizny stołowej i Ściągów.

Próbki na prowincję wysyłam odwrotną pocztą, opłacone. — Przy zakupie 10 złr. udzielam 5% opustu. — Za dobroć i trwałość towarów gwarantuję.

Polecając się łaskawem względem P. T. Publiczności, z szacunkiem

Wacław Sienkiewicz

KOCE i DERKI NA KONIE oraz KOŁDRY

MOŻNA DOSTAĆ NAJTANIEJ W BAZARZE KRAJOWYM ŻYWIECKIEJ FABRYKI SUKNA

STEFANA KOSSUTHA i SKI

RÓG UL. WIŚLNEJ i ŚW. ANNY W KRAKOWIE.

Essencję octową

do robienia octu stołowego, do potraw i ogórków; flaszka esencji za 25 ct. wystarcza na 4 litry octu.

Mydło czeremchowe

najlepsze ze wszystkich mydeł toaletowych; usuwa pieg, liszaje, plamy i wszelkie wyrzuty skórne. Cena 30 ct.

Ziółka piersiowe

Dra Seeburghera jedyny środek przeciw katarom, kaszlowi, chrypce, załęgmienniu itd.

M. Pronia

apteczka pod „złotą głową“ w Krakowie, Rynek gł. Nr. 13.

!!! Drzewka owocowe !!!

Wysoko-pienne z koronami Jabłone, Gruski, Czeresnie, Sliwki, Wiśnie prawdziwe kompotowe, Sliwki węgierski, Rajskie jabłko, Denie, Morwy białe, czarne, Róża sibijskie i cukrowe do smarzenia, Wino jadalne, Orzechy włoskie i tureckie, Agrest oryginalny bardzo wielki 1 szt. 60 cent., Agrest, Porzeczki wysokopiennie 1 szt. 75 cent. Krzewiaste: Agrest 1 szt. 25 cent. Porzeczki białe, czerwone, czarne. Maliny żółte 1 szt. 20 cent. Maliny miesięczne czerwone 12 szt. 1 złr., Drzewka karłowe, Jabłonie, Gruski, Sliwki, Czeresnie, Wiśnie, Brzoskwinie, Morele, Nektaryny (Brugnons) Drzewka krzewy ozdobne, Róża wysokopiennie i krzewiaste. Akacje kuliście, Głogi z pełnym kwiatem, Tuje, Krzewy na żywy płoty. i t. p. pączki Jesiony. W erzby, Kesztań, — wysyła za zaliczką. E. Uklanski, Zarząd Ogrodów Olsza-Dwor, ost. poczt. i stacja Kraków. 2722 5 6

Zawiadomienie.

Zarząd „Piekarni Europejskiej“ w Krakowie, przy ul. Stachowskiego l. 89.

zawiadamia P. T. Publiczność nauprzejmiej, iż białe, oryginalne wiedeńskie, zawsze świeże, mleczno-maślane, smaczne i higieniczne pieczywo, jako też i chleb drożdżowo-mleczny i kwasowy z tejże piekarni pochodzący, w poniżej wymienionych znaczniejszych magazynach i drobniejszych handlach jest do nabycia, a mianowicie:

- W Rynku głównym pod „Palma“ Wgo Antoniego Hawetki Linia C-D, Wgo Dutkiewicza i Spółki, Linia E-F, u Wgo P. Walerjana Leśniowskiego Linia C-D — w ulicy Szewskiej u Wgo J. Wojciechowskiego — w ulicy Karmelickiej l. 16 u Wgo P. Jana Ekiera — w ulicy Sławkowskiej l. 15 u Wgo Jana Pobudkiewicza — w ulicy Batorego l. 10 Wp. Mateusz Wąs — w ulicy Basztowej l. 19 Wp. Petronela Knapowska — w ulicy Długiej l. 24 Wp. Wiśniowski (tamże sprzedaż wędlin wyrobu Wgo Wincentego Sataleckiego) i Wp. Franciszka Rupalska (l. 39) — w ul. Florjańskiej l. 49 Wp. Stefania Bielewicz — w ul. Krupniczej l. 10 Wp. Helena Dembowska, w ul. Karmelickiej l. 10 Wp. Benedykt Domagała i l. 17 Wp. Amalia Hildowa — w ul. Krowoderskiej Wp. Jarosławska — w ul. Lubicz l. 1 Wp. Helena Pawlikowska — w ul. Loretańskiej l. 8 Wp. Ludwika Pałka — w ul. Łobzowskiej l. 28 Wp. Anna Mehl i l. 8 Wp. Andrzej Kawecki — w ulicy Mikołajskiej Wp. Godula — w ul. Pańskiej l. 11 Wp. Salomon Kornreich i l. 7 Wp. Wawrzyniec Chrzaszcz — w ul. Siemiradzkiego Wp. Goldberg — w ul. Szpitalnej l. 13 Wp. Andrzej Rybarczyk — w ul. Studenckiej Wp. Jamróż — w ul. Straszewskiego l. 4 Wp. Jankowska — w ul. Szlak Wp. Bijak — w ulicy Topolowej Wp. Helena Stupnicka i Wp. Domaradka — w ul. św. Tomasza l. 33 Wp. Bieniarz — w ul. Wiślniej l. 9 Wp. Lisowa — w ul. Warszawskiej l. 9 Wp. Mastek.

Pieczywo z „Piekarni Europejskiej“ znajduje się także w następujących powszechnie i zaszczytnie znanych restauracjach, a mianowicie:

W Restauracji: Wgo Jana Kwiatkowskiego ul. Szewska — Wgo Bernarda Rosenstocka i Wgo Leona Machaufa (pod Gackiem) przy ul. Lubicz.

„Piekarnia Europejska“ dostarcza swego znakomitego i higienicznego pieczywa c. k. Szkole Kadetów w Łobzowie ku zupełnemu zadowoleniu Przekończonych tego Zakładu.

Przy ul. Długiej l. 24 w sklepie gdzie się znajduje sprzedaż wędlin wyrobu powszechnie i zaszczytnie znanej firmy Wgo W. Sataleckiego, urządziliśmy Filiję sprzedaży „pieczywa europejskiego“, gdzie też P. T. Konsument i Zwoleńnicy prawdziwie dobrego pieczywa, w takowe w każdej porze zaopatrywać się mogą.

Z poważaniem ZARZĄD „PIEKARNI EUROPEJSKIEJ“ w Krakowie.

Porter Tenczyński

znakomite zdrowotne posilne piwo, sprzedaje na szklanki handel U. Dutkiewicz i Spółka, Rynek gł. (dawniej K. Lesisz), — oraz Stanisław Ropek, restaurator w ogrodzie krakowskim, sprzedaż na butelki we wszystkich znaczniejszych handlach i restauracjach, oraz we własnej Reprezentacji ulica Bracka (pałac Jabłonowski). 1985



Marka ochronna Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie

„Przędka“

w Krośnie poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lóiane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

PŁOTNA KORCZYŃSKIE

od najgrubszych do najcińszych web i bieliznę stołową

o wzorze kostkowym i adamaszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze wyprawy ślubne.

Zamówienia nadylać prosimy wprost do Krosna (poczta telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 2523

Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

Zmiana pomieszkania. Józefa Ekerowa rozpoczęła LEKCJE TANCOW

w domach prywatnych, pensjonatach i we własnym pomieszkaniu przy Małym Rynku L. 6, II piętro (dom obok W. Karasia). 2871

Dla młodzieży szkolnej osobne godziny.

Kamienica II piętr.

nowa doskonale zbudowana, wolna od podatku, w pięknej części miasta, jest do sprzedania. Bliższych wyjaśnień udzieli Zygmunt Hendel, architekt, ulica św. Gertrudy 8, I-sze piętro. Pośrednictwo wykluczone. 2866 3 3

Plac Dominikański Nr. 7

I-sze piętro w domu Wł. Suskiego.

Pierwsza pracownia Gorsetów francuzkich FRANCISZKI STOEGER

poleca Szan. Paniom Gorsety własnego wyrobu wykonane według najnowszych wzorów paryzkich z najlepszych francuzkich materiałów z uwzględnieniem wszelkich warunków.

Specyalne Gorsety dla Pań karmiących i dla młodzieży do prostego trzymania się jakoteż inne wyroby w zakresie gorsetiarstwa wchodzące. 2913

Dom parterowy

murowany, z placem pod budowę przy ul. Krowoderskiej po 25 złr. wraz z domem za sągę jest zaraz do sprzedania.

Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“ L. 2825.

Do Szopek różne nalepianki szopki składane, po różnych cenach, poleca

KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI

specjalny skład artykułów treści religijnej, Kraków, Plac Marjański Nr. 8. 2901

FARBY OLEJNE
do użycia gotowe we wszystkich kolorach
Farby olejne do podłóg
Glazura bursztynowa do podłóg
Farby spirytusowo-lakierowe
do podłóg firmy Christof Schramm
wysychają w jednej godzinie
Bursztynowo-olejna farba
O. FRITZEGO
Masa woskowa i francuska do
zapuszczania podłóg 2903

Ceraty - Linoleum

Reim i Sp.

Rogózki - Chodniki

KALOSZE
prawdziwe rosyjskie
Pędzle we wszystkich
gatunkach
Szczotki do froterowania
SZCZOTKI
do zamiętania
i wszelkie inne
wyroby szczotkarskie

Oliwy
do maszyn

SMAROWIDŁA
do osi

Pasy do maszyn

WEŻE
gumowe, korko-
pne i inne

ARTYKUŁY
techniczne
i gospodarskie

LATARKI

stajenne
i ręczne

Siny kamień
(Witryol miedzi)
do bajcowania

pszemicy

PLĄCHTY
niezjemakalne

PLASZCZE
gumowe

CEMENT - GIPS
WAPNO HYDRAULICZNE

Kraków, Linia A - B, Rynek Nr. 37
POLECAJĄ:

CARBOLINEUM
SMOŁOWIEC

Na sklep lub bióro
OBSZERNY LOKAL
składający się z 4 ubikacyj frontowych i 3 od pod-
wórza, przy ul. Szewskiej, tuż przy Rynku
do wynajęcia. 2907
Wiadomość w księgarni katolickiej Dra Wład.
Miłkowskiego przy ul. św. Anny.

Nie można się zaziębić!!!
jeżeli jest ząkiet, płaszcz lub rotunda na dobrej weł-
nie, albo futro wygodnie i dobrze zrobione z pięknym
zarekawkiem i zgrabną czapczką i niezwykle szyko-
wnym kołnierzem, pokrytym perskim barankiem —
a to wszystko otrzymać można za przystępną cenę
w znanej pracowni sukien i konfekcyj damskich
u Franciszka Holuba
ulica Florjańska L. 6, I. piętro. 2794 3
GORSETY Brukselskie i Paryskie na składzie.

Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ
w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.
POLECA:
Skład zegarków kieszonkowych, zegarów
pendulowych ściennych i stołowych, z najlep-
szymi fabryk genewskich i francuskich, z po-
ręczeniem trzyletnim. — Dewizki złote,
srebrne i double męskie i damskie. — **Szka-
tułki grające** melodie polskie najstosowniej-
sze na podarki.
Wszelkie naprawy uskutecznią z jednorocznym po-
ręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzy-
manie terminu przy powierzeniu roboty. 2924 18 0
W Niedziele i Święta zamknięte.

Handlowa Spółka Rybacka „Union“
KRAKÓW 3025
ul. Rybaki pod Zamkiem, obok Tow. wioślarskiego.
Ceny targowe do dnia 17-go b. m.
Karpie przednie . . . kilogram od 68—75—80 cent.
Karase „ 80 cent.
Liny „ 80 cent.
Szczupaki „ 90 do 1.20 cent.

Karol Ryżmanowski
ulica Szewska Nr. 2
SPECJALISTA FRYZJER DAMSKI I MĘSKI
ARTYSTYCZNE WYROBY Z WŁOSÓW.
Osobny Salon dla Pań. 2923 9 0
Ulica Szewska Nr. 2 w Krakowie.

PRZEMYSŁ KRAJOWY.
BAZAR KRAJOWY
Żywieckiej Fabryki Sukna
STEFANA KOSSUTHA i S^{ki}
róg ulicy Wiślniej i św. Anny w Krakowie
poleca wielki wybór świeżo otrzymanych płócien wyłącznie z fabryk
krajowych, a mianowicie:
Płótna na damską, męską i dziecinną bieliznę;
Płótna prześcieradłowe bez szwu we wszystkich żądanych szerokościach;
Płótna szare na maglowniki i sienniki;
Drelichy szare gładkie i w pasy kolorowe, na materace, obicie mebli i story;
Stoła białe tylko czysto lnianą (damase) i żakardową w najnowszych
rysunkach, jako to:
Garnitury stołowe białe na 6, 12 i 18 osób, począwszy od zhr. 3-20 cent.
za jedno nakrycie.
Garnitury do kawy kolorowe na 6 i 12 osób od zhr. 5 za nakrycie.
Wielki wybór ręczników białych; półbielonych i z kolorowymi brzegami
w tuzinach i na metry.
Chusteczek czysto lnianych do nosa we wszystkich cienkościach.
Ściereczek odpasowanych do szkła, porcelany i kurzu.
Wielki zapas tkanin bawełnianych białych na damską i męską bieliznę, jako to:
Madelopolamy, Chifony, Dymki i dreliszki.
Ceny bardzo niskie, stałe. 2700 10 10

PRZEMYSŁ KRAJOWY.

Lunge u. Hals
4 0 2035
Kräuter-Thee, Russ. Knötterich (Polygonum avic.) ist ein vorzüg-
liches Hausmittel bei allen Erkrankungen der Luftwege. Dieses durch
seine wirksamen Eigenschaften bekannte Kraut gedeiht in einzelnen Di-
strikten Russlands, wo es eine Höhe bis zu 1 Meter erreicht, nicht zu
verwechseln mit dem in Deutschland wachsenden Knötterich. Wer daher
an Phthisis, Luftröhren- (Bronchial-) Katarrh, Lungen-
entzündungen, Kehlkopfentzündungen, Asthma, Athemnoth,
Brustbeiklemmung, Husten, Heiserkeit, Bluthusten etc. etc.
leidet, sammtlich aber derjenige, welcher den Keim zur Lungen-
schwindsucht in sich vermutet, verlange und bereite sich den Absud
dieses Kräuterthees, welcher acht in Packeten à 1 Gulden bei
Ernst Weldemann, Liebenburg a. Harz, erhältlich ist.
Brechuren mit ärztlichen Anweisungen und Attesten gratis.

300 mrg. lasu
sosnowego i bukowego, wraz
z ziemią, w pobliżu granicy
galijskiej, przy szosie 11 kl.
od m. i stacji kolejowej Bar-
dyów na Węgrzech — do
sprzedania za 25.000 złr.
Wiadomość w Adm. „Głosu
Narodu“. 3014 2 3

Apteka pod barankiem
WIKTORA REDYKA
W KRAKOWIE 2974 2 3
poszukuje UCZNIĄ.

PRZYBORY DO KWIATÓW
SZTUCZNYCH NAJTANIEJ
A. FRONCZ. KRAKÓW FLORYANSKA 17.
POCZTA ODWROTNA.

Z powodu słabości jest za-
raz **do sprzedania**
Magazyn Mód
ze znaną od lat 15-stu firmą.
Warunki przystępne. Wiado-
mość listownie pod j. L. P.
w Administracji „Głosu Na-
rodu“. 3028 4 3

Piękność niezawodną
otrzymuje się przez użycie Kremu
twarzowego, zwanego „Gesichts-
pomade“, który usuwa w przecią-
gu kilku dni piegł, liszaje, wągrę
i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc
płóć piękną, białą. — Dostać mo-
żna w pierwszym składzie apte-
cznym **J. Wiśniewskiego**
w Krakowie, ulica Stradom L. 7.
Słoik 60 centów. 2919

Do p. Karola Łucz
aptekarza w Krakowie
Co jest Prawdą?
Wobec tego że w Ko-
pencji (Głos Narodu
233) przyznaje się Pan
starania się o konseksję na
gą aptekę w Podgórzu,
sztowały go tylko 14.000
ron, ośmielam się Pane
pytać czy współbiegani
pozostałych 38 kompetet
były również tak keszto-
czy też tak tanie jak
twierdzi w pierwszej sv-
trylogii? (Głos Narodu
202). 30
Bezstronny czyte

Reumatyzm
gościec, kurcze, suc
bole, bole przy influenc
koi i leczy w zupełności
SAPOMENTHO
najlepsze nacieranie
uśmierdzające,
wyrubu EUG. MATOLI a
w Radomyślu koło Tarnow
Cena 70 ct. za słoik.
Do nabycia w każdej więk-
aptecz. 2519

Składy główne: w Krakowie a
Wisniewski, droguerja Zopo
i Sp. — Podgórze apt. Dyon. M
tula. — Lwów apt. Mikolajsc
Krzyżanowski. — Kopyczyni
apt. R. der. — Tarnów apt. S
kalski. — Krynica apt. Nitribi
Bielsko apt. Franki.

Najnowszy
Wynalazek.
Żywe fotografie. (Al-
mat Kinematograf ręczny),
również najnowsze Widoki m
wane (nie zwyczajne fotogra-
mczna oglądać w optyczno-
stycznym **Panorama** na p
Zwierzyńceckim.
Otwarte codziennie zrana do g
10-tej wieczorem. — Wstęp 15
Uczniowie i dzieci po 10 cent
3039 2 2 Z poważaniem
F. ROCZNI

Urząd pocztowy
w Prądniku czerwonym **posz-
kuje posłańca** stałego oc
4 Listopada b. r.
Zgłoszenia w Krakowie, Cuk
nia w Słonecznicach. 3

MAGAZYN
Krajowego Towarzystwa Handlowego

Rynek główny L. 26, róg ulicy Wiślniej
poleca w największym wyborze:

- Wszelką bieliznę od najskromniejszej do naj-
wykwintniejszej.
- Bluzki, kostjummy, szlafroki, matinées, suknie, pe-
lerynki jesienne i zimowe, oraz zarzutki balowe.
- Materiały wełniane na suknie damskie od 39
ct. za łokieć.
- Barchany białe od 25 ct. łokieć, kolorowe od
23 ct. łokieć.
- Flanelki bawełniane w najświeższych deseniach.
- Kołdry na wacie i wełnie od 5 złr. za sztukę,
także koce.
- Kapy na łóżka i serwety, garnitur od 9 złr.
- Spinki, szpilki do krawatów, szelki, chustki jed-
wabne na szyję. — Paski damskie, ostatnie
nowości, szale sznelowe i jedwabne,
- Krawaty męsk. i damsk. oraz pierścienie do tychże,
- Płótna własnej produkcji i z najlepszych fabryk
zagran. — Wyprawy ślubne gotowe i na zamów.

CENY ZACHĘCAJĄCO NISKIE.
Towarzystwo przyjmuje: Wpłaty na udziały, od których dywidenda wynosi za 1896 rok 7% — jakoteż zwykłe wkładki
oszczędności na 6%.
Dywidendę od udziałów za rok 1896 wypłaca 7%. 2911 55 0

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie,
Poselska l. 20.
poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mais“. — Przy zakupnie wyraźnie żądać
tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“. 2915
Dla łatwego wyboru tutek, pod-
cam: Tutki „Mais Numa“, „Mal
Albert“, białe „Noris“ do lekk.
tytoni. Tutki „Mals Wallis“, „M-
de Paris“ do tytoni średniomo-
Na żądanie przesyłam okazy.

Podziękowanie.
Wielmożnemu Panu Mynar-
skiemu, naczelnikowi w Pla-
nowie, P. T. Kolegom i szan-
ownej Publiczności, za to-
warzyszenie w wyprawieniu
pociągu s. p. mego męża Franciszka
Ładzińskiego; oraz spieszą-
cym mi z pierwszą materjalną po-
mocą ze stacji Krakowa i Płasz-
owa, składam serdeczne podzięko-
wanie wraz z moimi dziećmi.
Józefa Południowska.
3048 1 1

Nauczycielka
Francuska
bardzo polecona, poszukuje umie-
wienia przez biuro Stowarzysze-
nia nauczycielek w Krakowie, ul.
Krupnicza 16. 3053

Wykształcony Chrześcijanin
posiadający polski, niemiecki, ro-
syjski i inne języki, poszukuje ja-
kobiś miejsca służby, tutaj,
lub w prowincji. Zgłoszenia pod
I. Z. do Adm. Głosu
Narodu. 3047 1 3

Restauracja
własna, z całym urządzeniem i
własnym Kuchniem, pod
własnymi warunkami jest zaraz
odstąpienia
i Bilard
bardzo dobrym stanie, 2 partje
z kości słoniowej, z całym
urządzeniem jest zaraz do sprze-
żania. Wiadomość w Sklepie P.
Bajera ul. Grodzka 1. 10.
3050 1 3

Dozłowi agenci
przyjęci za stałą płacą
prowizją do firmy Ed. Ko-
rora & Co w Podgórzu.
3049 1 3

Własne Stachowicza
(oryginały)
Przyjęta Kościuszki i wprowa-
dzenie dzieł zdobytych pod Ra-
wami do Krakowa, w pięknej
szkiewnej oprawie, za lustrzanymi
szybami, wielkości 1 metr
do sprzedania za zlr. 800.
Obejrzeć można w handl. PP.
Witczyński i Murczyńskiego, Rynek.
301b 2 3

Woda Krandorfska
alkaliczna szczawa
podług analizy naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce.
Główny skład Krandorfskiej Szawy w Krakowie, ulica Poselska L. 15

Zdolni ajenci
poszukiwani. 2047
każdego stanu, które za
provizją zechcą objąć An-
oniję akcyjnego Towarzystwa —
nie zgłoszą pod lit. F. J.
do Ekspedycji anonsów
L. DAUBE
w Frankfurcie n/M.


EXQUISIT
Spirytus najczystej-
szy 97% 1882
do użytku domowego na
nalewki owocowe prze-
słać pocztą w blaszan-
ych 5 litrowych
c. k. uprzyw. Zakłady
fabryczne w Tenozynku



Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
tegorocznego zbioru majowego, amatorom tejże poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
w **BRODACH** na pograniczu rosyjskiem. 2588
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. najlepsz. 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych . 1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo 9.50

„Prosimy o dokładne przeczytanie“.

„Warszawskie Specjalności.“

Handel skór i przyborów szewskich
Antoni Markiewicz i Sp.  **Antoni Markiewicz i Sp.**
KRAKÓW **KRAKÓW**
Ulica Florjańska 29. **29 Ulica Florjańska.**
Chrześcijańska firma. „POD KILIŃSKIM“. Chrześcijańska firma.

Życzeniem P. T. Publiczności co do zaprowadzenia oryginalnych wyrobów
warszawskich, przeznaczonych na obuwie, uczyniliśmy zadość — nawiązując stosunki
z pierwszorzędnymi fabrykami skór w Warszawie i Radomiu. Będziemy zatem stale
utrzymywać na składzie znane z najlepszej jakości skóry, kamasze, obkłady, przyszwyy,
całe buty juchtowe, jednym słowem kompletnie dokrajane skóry do obuwia mę-
skiego i damskiego.
Szczególnie zwracamy uwagę P. T. Publiczności, mieszkającej na pro-
wincji, na powyższy artykuł, do zamówienia wystarczy tylko nadesłanie
miary, a my jako w tym zawodzie fachowo wykształceni — odwrotnie według
życzenia wysyłkę uskutecznimy.

CENY UMIARKOWANE. 2921
Nadto utrzymujemy skóry wyrobów krajowych oraz zagranicznych dla p. p.
Szwerców, Tapicerów, Rymarzy, Siodlarzy, Rękawiczników, Introligatorów i t. d.
Posiadając maszynę do krajania pasów, możemy każdej chwili gotowymi pa-
sami według podanej miary służyć.
Kopyta, narzędzia szewskie, przybory do obuwia, jak: guma, płótno, flanela,
file, sznurowadła niciane i skórzane, jedwab, nici, przedza, uszka, szczotki, kremy,
smarowidło do obuwia i t. d. w wielkim wyborze.
Wyłączna sprzedaż na Galicję i Bukowinę Kołków ameryk. „G. Hoelzel“
marka „2 buty“, Czernidła „Szwarcu“ na obuwie, marka „Sokół“ i sprzeda-
jemy takowy w pudełkach po 2, 3, 4, 5 i 10 ct.
Magazyny: ul. Florjańska i ul. Szpitalna.
„Dla Szan. Kupców i Kółek rolniczych ceny zniżone.“
Cennik ilustrowany darmo i opłatnie.

CENY ZNIŻONE.
Pierwszy Główny Skład Nafty
z własnej kopalni 2739 5 10
K. OKOŃ w Krakowie
istniejący od lat trzydziestu,
znany ze swej dobroci towaru, zaszczytany wielkiem zaufaniem
Szanownej P. T. Publiczności, poleca się nadal łaskawym względem.
Wysprzedaż lamp niżej cen fabrycznych.

SARNINE
na części
Zające, Kuropatwy,
Winogrona kuracyjne,
Owoce deserowe
poleca 2935 6 10
Henryk Fuglewicz
dawniej K. Knorek i Sp.
Kraków, ul. Florjańska 23.

ANTONI WILCZKIEWICZ
TAPICER i DEKORATOR
Kraków, ulica Karmelioka Nr. 21
posiada gotowe meble na składzie, portjery, pokrycia
na meble, ceraty, chodniki i t. p.
Podejmuje się wszelkich robót tapicersko-dekoracyjnych oraz
tapetowania, ręcznie za gustowne i sumienne wykonanie tak
w miejscu jak i na prowincji. 2443 15 16
CENY KONKURENCYJNE.

ADMINISTRACJA
Wapienników i Kamieniołomów miejskich
W PODGÓRZU
sprzedaje WAPNO SKALISTE
odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej
we Lwowie. 2525 14 0
WAPNO GASZONE
i WAPNO DO UPRAWY ROLI,
Kamień budowlany, brukowy i Szuter.
Zamówienia przyjmuje:
Kasa miejska w Podgórzu telefon Nr. 161.
Zarząd Wapienników w Podgórzu, „ „ 162.

Zakład kupna i sprzedaży
WSZELKICH RUCHOMOŚCI
Krajowego Towarzystwa Handlowego
z dniem 1 Lipca b. r. przeniesiony został na ulicę św.
Tomasza Nr. 18, róg Florjańskiej i poleca po b. przystęp-
nych cenach towary nabyte okazjnie i komisowe,
a mianowicie: **Obraz olejny Brochockiego, lustra stojące w palisan-**
drowych ramach, wielki obraz olejny Tomkiewicza, wózki dzieciinne
eleganckie, wózek dla chorego, piękny garnitur mebli z portierami,
oraz kilka garniturów mebli inkrustowanych i kilka takichże stol-
ików, biurka, toalety — starożytny kantorek, świecznik (zyrandol
z brązu), kilkanaście dywanów perskich, porcelana starożytna
i nowa, garderoba damska i męska, oraz bardzo wiele innych rzeczy
tanio do sprzedania. 2902 13 0

WIELKI SKŁAD
Win Wyspiańskich
spłk. Dr Nieć, Franczević i Pavičić
w Krakowie, Rynek gł. L. 25
poleca swoje 2693 10 0
WINA
stółowe białe i czerwone od zlr. 1.60 garniec
deserowe słodkie i wytrawne
tylko prawdziwe i naturalne
w beczkach i fiaskach — na prowincję transito.

Ważne dla Kółek rolniczych!
Najlepszą **niezapalną naftę** z fabryki Dra M. Feder-
rowicza i z innych galicyjskich, oraz **przybory do lamp**
po cenach fabrycznych, ma na składzie i poleca:
Handel pod Murzynem w Podgórzu
(Rynek, róg ulicy Kalwaryjskiej).
Nowy ten skład jest w możności konkurować z wszyst-
kimi innymi składami i ma tylko na celu dostarczanie
po dotąd niebywałej cenie i w jakości najlepszej nafty. —
Polecam przytem wszelkie towary handlu korzennego po
cenach przystępnych. 2963 4 4
Cenniki na żądanie odwrotnie.

Jedynie prawdziwy
BALSAM
(Tinctura balsamica)
z apteki pod Aniołem Stróżem i z fabryki
preparatów aptecznych
A. Thierry, Pregrada
około Rohitsch-Sauerbrunn.
Przez urząd sanitarny zbadany i polecony.
Najstarszy, najskuteczniejszy, najuczciw-
szy i najtańszy ludowo-domowy środek,
łagodzący ból piersi, płuc, kurcze żołądka
wewnętrznie i zewnętrznie do użycia.
Na znak prawdziwości jest każda flasze-
czka zamknięta srebrną kapsłą, na której
jest moja firma: „Adolf Thierry, Apotheke zum Schutzengel“
jest wycięnięta. Każdy balsam, który nie jest zaopatrzony po-
wyższą zieloną wydrukowaną marką ochronną jest tańszy i jako
fałszywy i naśladowany odrzucić należy. Powinno się zatem
uważać dokładnie na powyższą zieloną markę ochronną. Fał-
szerzy i naśladowców mojego prawdziwego balsamu, jak rów-
nież odsprzedających fałszyfikaty, będę na mocy ustawy prawnej
o markach ochronnych sądownie ścigał. Gdzie nie ma żadnego
skła u mojego balsamu, obstarowuje się wprost pod adresem:
An die Schutzengel-Apotheke des A. Thierry
in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. Kosztują opłatnie
na każdej stacji w Austro-Węgrzech 12 małych lub 6 podwój-
nych fiasek 4 korony, do Bośni i Hercegowiny 12 fiasek ma-
łych lub 6 dużych 4 korony 60 hellerów. Małej jak 12 fiasek
małych lub 6 dużych nie wysyła się. Przesyłka tylko za po-
słaniem z góry należytości albo za zaliczką.
Powinno się uważać dokładnie na powyższą markę o-
chronną, która na znak prawdziwości każda fiaska jest za-
opatrzona. 302 39 48
Adolf Thierry, Apotheker
in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

TRYUMF HYGIENY!!!

TUTKI CYGARETOWE
z fabryki

„POLONIA“

Rudolfa Herliczki w Krakowie

są tak rozpowszechnione w szerokich kołach P. T. Palących papierosy, w kraju jak i zagranicą, że wszelka reklama jest zbyteczna, zaznaczamy tylko, iż z pomiędzy wielu gatunków zasługują głównie na uwagę:

Tutki jedynie higieniczne z bibułki:
„Verge blanche“ z wata **„Havanna“**
dla oddzielenia nikotyny

przez pierwsze powagi lekarskie najusilniej polecane.

1000 sztuk . . .	zkr. 1:30
250 „ . . .	—35
100 „ . . .	—15

3052 1-0

Prócz tych polecam jako specyalność:

Tutki **„Le Napoli“** po cenie:

1000 sztuk . . .	zkr. 1:60
100 „ . . .	—18

Do nabycia wszędzie!!!